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Hyrje

Njé& mjedis pune i sigurt dhe 1 shéndetshém, pérvegse paraget njé té drejté té€ njeriut, e
garantuar me instrumente ndérkombétare, €shté po ashtu parakusht pér parandalimin dhe
minimizimin e rrezigeve né proces t€ punés, me géllim ruajtjen e jetés, té shéndetit dhe té
dinjitetit t€ punonjésve.

Pasojat potenciale, vegmas rastet q&€ pérfundojné me fatalitet, i japin rol té réndésishém
normimit sa mé profesional dhe té bazuar né standarde té pranuara ndérkombétare, si dhe
mbikéqyrjes e respektimit t&€ késaj normative, teorikisht dhe praktikisht. Kushtet e punés,
qé€ ofrojné nivel mé t& larté t& sigurisé dhe kur vendosin né gendér dinjitetin dhe shéndetin
¢ punonjésve, kané efekte pozitive t& drejtpérdrejta, si pér veté punonjésit, po ashtu edhe
pér rezultatet e punés.

Ngritja e nivelit t€ sigurisé dhe t&€ shéndetit né puné kérkon gasje serioze institucionale dhe
ndérmarrjen e njé varg masash dhe veprimesh konkrete nga autoritetet pérgjegjése pér
zbatimin e ligjeve né fuqi dhe mbrojtjen e t& drejtave té punétoréve. Institucionet
pérgjegjése mbeten aktoré kryesoré pér t’i pérmbushur detyrimet pozitive té shtetit qé
sigurojné se jan€ ndérmarré t¢ gjitha masat pér krijimin e normativés ligjore, mbikéqyrjen
¢ zbatimit t& saj apo sensibilizimin dhe ngritjen e vetédijes né kété fushé.

Né kété kontekst, humbja e jetéve né€ vendin e punés, si dhe léndimet e pasojat € tjera q&
cenojné shéndetin dhe siguriné e punonjésve né mjedise pune dhe lidhur me punén, nuk
mund t& shihen ndaras nga pérgjegjésité dhe obligimet e shtetit né kété aspekt.

Ky Raport synon ta trajtojé né parim situatén aktuale né vend lidhur me siguriné dhe
shéndetin né puné, funksionimin e mekanizmave lidhur me kété fushé, si dhe eventualisht
t’i identifikojé& hendeqet né funksionimin e kétyre mekanizmave apo zbrazétité q& mund t'i
keté normativa ose mjetet juridike né dispozicion.

Raporti nuk duhet t& shihet si njé dokument q& shteron problematikat qé térheqé siguria
dhe shéndeti né puné, por si njé hap drejt njé mbikéqyrjeje mé intensive nga ana e
Avokatit t&€ Popullit kundrejt autoriteteve pérgjegjése, qé rregullojné dhe inspektojné kété
fushé, si dhe situatés né terren, lidhur me € drejtat nga marrédhénia e punés, me theks
siguriné dhe shéndetin n€ puné.

Baza kushtetuese dhe ligjore e veprimit té Avokatit té Popullit

1. Né pérputhje me nenin 132 t& Kushtetutes s&é Republikés sé¢ Kosovés: “Avokati i
Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimer ose
mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike.” Kushtetuta mé
tutje né nenin 135, paragrafi 3, parasheh: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé
rekomandime dhe 1é propozojé masa, nése véren shkelje té té drejlave dhe lirive té
njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve 1é tjera shtetérore.”

I

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér t& tjera, ka
kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e “Avokatii Popullit ka kompetenca pér t'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person
fizik a juridik lidhur me pohimet pér shkeljen e té drejtave té njeriut té parapara me
kushtetuté, ligjie dhe akte tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare té té drejtave
1é njeriut, vecanérisht me Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke
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pérfshiré veprimet apo mosveprimet qé paragesin keqpérdorim té autoritetit. "(neni
16, paragrafil), '

e “{é térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe ¢
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme 1é
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla.” (neni 18, par. 1, nénpar. 1.2);

e “I'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(neni 18, par. 1, nénpar. 6);

e  “1é njoftojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

e "1¢ rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve gé jané
né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akieve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés.” (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

e "I¢ pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe té tiera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore 1é njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe 1é kryejé hulumtime mbi
¢éshijen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (neni 18, par. 1, nénpar. 8);

e "t rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (neni
18, par. 1, nénpar. 9).
Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon t’i
pérmbushé kéto pérgjegjési sipas dispozitave kushtetuese dhe ligjore.

Korniza normative e aplikueshme lidhur me siguriné dhe shéndetin né puné
3. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés
Kushtetuta né& nenin 21 [Parimet e Pérgjithshme] pércakton:

1. T¢ drejtat dhe lirité themelore té pjeriut jané 1é pandashme, 1é patjetérsueshme dhe t¢
pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té Republikés sé Kosovés.

2. Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore ié njeriut, té
parashikuara né kété Kushtetuté.

3. Té gjithé jané 1é detyruar t i respektojé té drejtat dhe lirité themelore té tjeréve. [...]

Neni 22 [Zbatimi i drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve Ndérkombétare]
liston marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare q& zbatohen drejtpérdrejt né
Republikén e Kosovés. Mes tjerash. &shté edhe Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e
Drejtave t&€ Njeriut dhe Lirive Themelore dhe Protokollet e saj (KEDNj), e cila, sikur edhe
t€ tjerat marréveshje dhe instrumente ndérkombétare t€ pérfshira né Kushtetutén e vendit,
¢shté e zbatueshme drejtpérdrejt dhe ka pérparési, né rast konflikti, ndaj legjislacionit
vendor.

Neni 14 i KEDNj saktéson:

[Ndalimi i diskriminimit]
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“Gézimi i té drejtave dhe i lirive 1é pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa
asnjé dallim té bazuar né shkaqge té lilla si seksi, raca, ngjyra, giuha, feja, mendimet
politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé
minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.”

Pér mé tepér, Neni 1 1 Protokollit 12 t&€ Konventés rivendos theksin tek:

Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit

1. “Cdo e drejté e paraparé me Ligj do 1é realizohet pa kurrfaré diskriminimi né ¢farédo
baze si p.sh. gjinisé, racés, ngjyrés, gjiuhés, fesé, mendimeve politike ose ¢do mendimi

ljetér, origjinés kombétare ose shogérore, pérkatésisé né njé minoritet kombétar,
pasurisé, lindjes ose ¢do statusi tjetér.”

2. “Askush nuk duhet té diskriminohet nga njé autoritet publik pér ndonjé nga arsyet e
parashikuara né paragrafin 1.

Neni 23 i Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés [Dinjiteti 1 Njeriut] pércakton:

“Dinjiteti i njeriut éshté i pacenueshém dhe éshté bazé e 1é gjitha 1é drejtave dhe lirive
themelore té njeriut.”

Neni 24 [Barazia para Ligjit] pércakton:

1. “Té gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé
barabarté ligjore. pa diskriminim.”

2. “Askush nuk guxon té diskriminohet né bazé 1é racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose 1é (jera, prejardhjes kombétare apo shogérore, lidhjes me
ndonjé komunitet, pronés. gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes,
aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal. [...].”

Po ashtu neni 25 [E Drejta pér Jetén] shprehimisht garanton:
1. “Secili individ gézon té drejtén pér jetén [...].”
ME tej, neni 28 [Ndalimi i Skllavérisé dhe i Punés s€ Detyruar]:
“1. Askush nuk mund té mbahet né skllavéri ose né pozité té ngjashme me skllavéring.

2. Askush nuk mund té shtréngohet pér té kryer puné té detyruar. Puné e detyruar nuk
konsiderohet puna ose shérbimi i pércaktuar me ligi pér personat e dénuar me vendim té
Jormés sé preré gjaté vuajitjes sé dénimit ose né raste té Gjendjes sé Jashtézakonshme, té
shpallur sipas rregullave 1é pércaktuara me kété Kushtetuté.

3. Trafikimi i genieve njerézore éshté i ndaluar.”
Neni 32 [E Drejta pér Mjete Juridike]

“Secili person ka 1é drejté té pérdoré mjetet juridike kundér vendimeve gjygésore dhe
administrative té cilat cenojné 1é drejtat ose interesat e saj/tif né ményrén e pércaktuar me
ligi.”

Neni 44 [Liria e Asociimit]

“2. Liria pér té themeluar sindikata dhe pér t'u organizuar, me qéllim qé té mbrohen
interesat, éshté e garantuar. Kufizimi i késaj té drejte mund té béhet me ligj pér
kategori té veganta té punonjésve.”
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Ndérsa neni 49 [E Drejta e Punés dhe Ushtrimit t& Profesionit] pércakton:
“1. E drejta e punés garanitohet.

2. Secili person éshté i liré 1é zgjedhé profesionin dhe vendin e punés.”
Neni 51 [Mbrojtja Shéndetésore dhe Sociale]

“1. Kujdesi shéndetésor dhe sigurimi social rregullohen me ligj.

2. Sigurimi social themelor. qé ka t¢é béjé me papunésiné, sémundjen, aftésité e kufizuara
dhe moshén e shiyré, rregullohet me ligj.”

4. Ligji nr. 03/L-212 i Punés (mé tej: Ligji i Punés)
Neni 5 [Ndalimi i t& gjitha llojeve té diskriminimit]

1. Diskriminimi éshté i ndaluar né punésim dhe profesion. lidhur me rekrutimin né
punésim, trajnimin, promovimin e punésimit, [...], kushtet ¢ punésimit, [...].

[..].
Neni 10 [Kontrata ¢ Punés]

1. Kontrata e punés lidhet né formé té shkruar dhe nénshkruhet nga punédhénési dhe i
punésuari. Kontrata pérfshin elementet e pércaktuara sipas nenit 11. té kétij ligji

o

Kontrata e Punés mund té lidhet pér: 2.1. njé periudhé té pacaktuar; 2.2. njé periudhé
1é caktuar; dhe 2.3. pér puné dhe detyra specifike. [...].

Neni 42 [Mbrojtja e Pérgjithshme né Puné]

1. I punésuari ka 1é drejté né siguriné né puné, mbrojtje té shéndetit dhe né ambientin e
pérshtatshém & punés, né pérputhje me kété ligi dhe Ligjin pér siguri né puné,
mbrojtje té shéndetit té punésuarve dhe mbrojtjen e ambientit té punés.

2. Punédhénési éshié i defyruar té sigurojé kushtet e nevojshme pér mbrojtie né puné, me
1é cilat sigurohet mbrojtja e jetés dhe e shéndetit 1é té punésuarve né pajtim me ligjin.
3. Punédhénési detyrohet ta informojé punétorin me shkrim para angazhimit té tij, pér

rreziget né puné dhe pér masat mbrojtése té cilat obligohet t'i marré, obligohet té japé
udhézime qé tregojné rreziget né puné dhe masat mbrojtése 1é cilat duhet té merren
Lo

4. I punésuari éshté i detyruar t'i pérmbahet rregullave pér siguriné dhe mbrojtien e
shéndetil né puné, né ményré qé mos té rrezikojé shéndetin dhe siguriné e vet, si dhe
siguriné dhe shéndetin e punétoréve 1é tjeré, [...].

Neni 82 [Mbrojtja e t& punésuarit nga Inspektorati i Punés]

1. I punésuari né ¢do kohé mund t'ia dorézojé ankesén Inspektoratit té Punés pér ¢éshtje
té cilat bien nén kompetencat e kétij organi.

£l
Neni 83 [Masat ndéshkuese]

Pér shkeljen e dispozitave té kétij ligji nga ana e punédhénésii, Inspektorati i Punés do t’i
shqiptojé masat ndéshkuese bazuar né Ligjin pér Inspektoratin e Punés.
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5. Ligji nr. 04/L-161 pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné (mé tej: Ligji pér Siguriné
dhe Shéndetin né Pung)

Neni 1 [Q&llimi]

1. Qéllimi i kénj ligji éshté pércaktimi i masave pér pérmirésimin e shkallés sé sigurisé
dhe shéndetit té 1é punésuarve né puné. [...].

o

Ky ligi pérmban parimet e pérgjithshme pér parandalimin e rrezigeve profesionale,
eliminimin e faktoréve té rrezikut dhe aksidenteve, informimit, konsultimit,
piesémarrjes sé balancuar né pérmirésimin e nivelit té sigurisé dhe shéndetit né puné,
trajnimit ¢ 1& punésuarve, pérfagésuesve té tyre dhe udhézimeve 1é pérgjithshme pér
zhatimin e kétyre parimeve. [...].

Duke pasur parasysh se ky Ligj, né térésiné e tij, &shté 1 destinuvar pér siguriné dhe
shéndetin n& pung, relevanca shtrihet né gjithé dispozitat q¢ pérmban. Megjithaté, si mé
karakteristike, ¢ duke pasur né mendje mandatin e Avokatit t& Popullit kundrejt
autoriteteve, pé€r veprimet apo mosveprimet q& pér rrjedhojé cenojné t€ drejtat e
garantuara, vecojmeé:

Neni 6 [Detyrimet e pérgjithshme t& punédhénésit]

1. Né kuadér té pérgjegjésive té tij, punédhénési detyrohet té ndérmarré masat pér siguri
dhe shéndet né puné, pérfshiré masat pér parandalimin e rrezigeve profesionale,
sigurimin e informatave, trajnimeve té té punésuarve pér puné té sigurté, [...].

2. Punédhénési duhet ¢ veprojé né vazhdimési né pérmirésimin e kushteve 1é punés pér té
ngritur nivelin e sigurisé dhe shéndetit né puné, [...].

3. Punédhénési i pérgjigjet té punésuarit pér démet e shkaktuara nga léndimi né puné,
sémundjet profesionale ose sémundjet e lidhura me punén, sipas parimit té
pérgjegjésisé objektive té sé drejtés sé detyrimeve shéndelit 1€ 1€ punésuarve né puné.

Neni 12 [Detyrimet e punédhénésit pér caktimin e masave pér parandalimin e aksidenteve
né puné dhe 1é sémundjeve profesionale - né térési.

[i].

Neni 13 [Detyrimet e punédhénésit pér zbatimin e masave pér parandalimin e aksidenteve
né puné dhe 1é sémundjeve profesionale J- né térési.

],

Neni 16 [Vierésimi i rrezikshmérisé né vendet e punés]

1. Punédhénési éshié i detyruar té béjé vlerésimin e rrezikshmérisé né vendet e punés, me
géllim 1é parandalimit té rrezikut, pérfshiré dhe ekspozimin e é punésuarve nga
clementet e démshme dhe té rrezikshme pér shéndetin dhe siguriné né puné gjaté
procesit (€ punés.

L
3 Punédhénési, pas procesit té vlerésimit 1é rrezikshmérisé, éshté i detyruar té hartojé

dokumentin e vierésimit té rrezikut dhe 1¢é ndérmarré masat mbrojtése té domosdoshme
peér siguriné dhe shéndetin né puné 1é 1é punésuarve.
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4. Meényra e pérgatitjes sé dokumentit pér vierésimin rrezikut. pérmbajtia e tij si dhe té
dhénat mbi té cilat duhet 1é bazohet vierésimi i rrezikut, rregullohen me akt nénligjor,
1é nxjerré nga Ministria, né pajtim me ministriné kompetente pér g¢éshijet e
shéndetésisé.

L

Punédhénési éshié i detyruar té mbajé evidencén pér léndime né puné, sémundjet

profesionale dhe té pajisé té lénduarin me fletéléndim né vend té punés.

6. Punédhénési éshté i detyruar qé né bashképunim me autoritetet pérgjegjése pér siguri
dhe shéndet né puné, té hartojé raporte mbi aksidentet dhe sémundjet profesionale né
subjektin e tif punues.

Neni 17 [Punét me kushte t€ vecanta] — né térési

6. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (mé tej: Ligji pér Mbrojtje
nga Diskriminimi)

Neni 1.

Qéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe

luftimin e diskriminimit né bazé té kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés

sociale apo kombétare, racés, etnisé, ngjyrés, lindjes, origjinés, seksit, gjinisé, identitetit
giinor, orientimit seksual, giuhés, shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike,
mendimit politik apo mendimeve té tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes

Jamiljare ose martesore, shiatézénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore,

aftésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér, me géllim 1é zbatimit té

parimit té trajtimit té barabarté.

Mg tej neni 2, neni 3 dhe neni 8, né njé formé a né& tjetrén, i shérbejné qéllimit pér

mosdiskriminim né ¢éshtjet e marrédhénies sé punés, kushteve, sigurisé dhe shéndetit né

puné, pérderisa neni 9 i referohet kompetencés sé¢ Avokatit t& Popullit pér t€ trajtuar raste
q¢€ kané t€ b&jné me diskriminim, sipas ligjit pérkatés pér Avokatin e Popullit.’

7. Ligji nr. 05/1L-020 pér Barazi Gjinore (mé tej: Ligji pér Barazi Gjinore)

Kapitulli II1

[Mbrojtja dhe trajtimi i barabarté, né bazé té pérkatésisé gjinore, né marrédhéniet e punés]

Neni 15 [Ndalimi i diskriminimit gjinor né marrédhéniet e punés] - né térési.

Neni 16 [Ndalimi i diskriminimit gjinor né skemat e sigurimit shogéror né pung] - né

térési.

Neni 17 [Detyrimet e punédhénésit né marrédhéniet e punés] — né térési.

8. Ligjin nr. 04/L-125 pér Shéndetési (mé tej: Ligji pér Shéndetési)

Neni 5 [Parimet e kujdesit shéndetésor]

1. Kujdesi shéndetésor zbatohet duke u udhéhequr nga parimet themelore, si vijon:
[..]

1.2. gjithé-pérfshirja dhe jo diskriminimi: standarde té barabarta né kujdesin shéndetésor
pér 1é gjithé gytetarét dhe banorét duke siguruar standardet gjaté pérmbushjes sé

! https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10924

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 = 10000 = Prishtind/Pritina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org * info,oik@oik-rks.org




kérkesave né té gjitha nivelet e kujdesit shéndetésor, si dhe sigurim i kujdesit
shéndetésor pa diskriminim né bazé 1é gjinisé, kombii, racés, ngjyrés, gjuhés, fesé,
bindjeve politike, gjendjes sociale, orientimit seksual, shkallés sé aftésive fizike dhe
mendore, statusit familjar dhe moshés.

fod]
Neni 12 [Masat dhe veprimet]

1. Kujdesi shéndetésor zbatohet népérmjet masave dhe veprimeve, si né vijim:

Lt

1.5.parandalimi i léndimeve né puné dhe i sémundjeve profesionale;

Fu i

Neni 15 [Nivelet e kujdesit shéndetésor]

[l

3.Kujdesi shéndetésor sigurohet né nivel: shieti, komune, punédhénési, né ményré
individuale dhe né nivel té shérbimit profesional.

[...].

Neni 29 [Mjekésia e punés]

1. Mjekésia e punés si shérbim i kujdesit shéndetésor pér punétoré, ofrohet né kuadér té

nivelit dytésor dhe tretésor té kujdesit shéndetésoré.

2. Themelimi, organizimi dhe veprimtaria e shérbimit profesional té mjekésisé sé punés
pércaktohen me akt nén-ligjor, té nxjerré nga Ministria.

10. Ligji nr. 2002/9 pér Inspektoratin e Punés (i ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-017
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 2002/9 pér Inspektoratin e Pungs) (mé
tej: Ligji pér Inspektoratin e Punés)

Neni 1

1. Me kéré Ligj themelohet Inspektorati i punés si organ ekzekutiv i Ministrisé sé punés

dhe mirégenies sociale. Inspektorati i punés né ményré gjithépérfshirése mbikéqyré
zbatimin e dispozitave ligiore dhe nénligiore né fushén e punés, duke pérfshiré edhe

marrédhéniet e punés, mbrojtjen né puné, mbrojijen shéndetésore té punétoréve dhe
mjedisin e punés.

Neni 2

Funksionet e inspektoratit té punés

1. Inspektorati i punés do té:

a) mbikéqyré zbatimin e ligfit né puné, ...
Jiiall

¢ ) Do té njoftoj ministriné e Punés dhe Mirégenies Sociale apo ndonjé organ ljetér
kompetent pér ndonjé mungesé apo ndonjé shpérdorim né ligjin e aplikueshém,
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d) do t'i sigurojé informata dhe késhilla punédhénésve dhe punémarrésve né ményré qé 1é
Jené né pajtim me ligjin [...],

Fos

Neni 3 [Autoriteti i Inspekioralit t¢ punés]

6.3 Me qéllim té zhatimit té ligjit nga fushveprimtaria e tij, autoriteti i Inspektoratit té
punés koordinon veprimet dhe bashképunon me geverité komunale, inspeksionet

tatimore. inspeksionet shéndetésore me autoritetet tjera relevante dhe me policiné e
Kosovés.

Neni 4 [Kryeinspektori [ punés]

4.4. Kryeinspektori i punés né veprimet e lij do 1é jeté i mbéshtetur nga zévendésit me
pérgjegjési pér ¢éshijet juridike, mbrojtje né puné dhe pér ¢éshije shéndetésore.

Neni 5 [Inspektorét e punés]
5.5 Inspektorét e punés né kuadér té kompetencave 1é tyre:

a) Béjné inspekiimin ndaj punédhénésit apo pérfaqésuesit té tij dhe ndaj punétoréve;

b) Japin vérejije me shkrim pér parregullsité e konstatuara dhe cakiojné afatin brenda té
cilit duhet té eliminohen kéto parregullési;

c) Shénojné me ané 1€ raportit zyrtar mos respektimin apo shkeljen e dispozitave ligjore;

d) Urdhérojné ndérmarrjen e masave té ménjéhershme duke pérfshiré edhe ndalimin e
prodhimit aty ku ka fakte té pamohueshme dhe té verifikuara se kushtet né vendin e
punés shfagin rrezik té drejtpérdrejté dhe serioz pér shéndetin apo siguriné e
punétoréve;

e) Neni 3.5 pika d) mund té zbatohet pas miratimit nga Ministria té aktit plotésues
normativ. i cili i pércakton standarde konkrete nga Iémi i shéndetésisé dhe sigurisé né
puné.

f) Me rastin e inspektimit, pa marré parasysh nése inspektori e ka zbuluar ose jo shkeljen
e ligjit ai ia dorézon punédhénésit raportin zyrtar pér inspektimin e kryer. ku qarté
géndron vendi i kryerjes sé inspektimit, emri i firmés ku éshté kryer inspektimi,
kohézgjatja e inspektimit, rrjedha e inspektimit dhe emri e mbiemri i inspektorit pér
puné, duke i cekur emrat e pérsonave té pranishém.

11. Ligji Nr. 04/L-008 pér Késhillin Ekonomiko-Social
Neni 1 [Q&llimi]

Ky ligj rregullon dhe pércakton organizimin, fushéveprimin, format e punés dhe
Sunksionimin e pérgjithshém té Késhillit ekonomiko-social, si dhe pércaktimin e kushteve
dhe kritereve pér pérfagésimin e partneréve social né kété organ trepalésh.

Neni 2 [Fusha e zbatimit]

1. Disporzitat e kétij ligji zhatohen pér 1é gjithé partnerét social né nivel nacional, té cilét
né KES-¢é pérfagésohen nga:

1.1.Organizatat e 1é punésuarve (sindikatat);

1.2. Organizatat e punédhénésve; dhe
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1.3. Qeveria e Kosovés.
Neni 3 [Qéllimi 1 themelimit t& Késhillit Ekonomiko-Social]

Késhilli Ekonomiko-Sccial (KES). themelohet me géllim té vendosjes dhe zhvillimit té
dialogut social né Republikén e Kosovés pér té punésuarit dhe punédhénésit, pér ¢éshije té
réndésisé sé veganté, té cilat kané té béjné me realizimin e 1é drejtave té tyre ekonomike,
sociale dhe profesionale, gé realizohen, pérmes zgjidhjeve té kontesteve me marréveshje
dypaléshe apo trepaléshe.

Mekanizmat institucionalé pér mbrojtjen e sigurisé¢ dhe shéndetit né puné
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

9. Referuar Rregullores (QRK) - NR. 14/2023 pér Fushat ¢ Pérgjegjésisé Administrative
t¢ Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive’, Ministria e Financave, Punds dhe
Transfereve, ve¢ t&€ tjerash, ka edhe pérgjegjésité e pérgatitjes dhe zbatimit té
politikave publike, "hartimin e akteve ligjore, hartimin dhe miratimin e akteve
nénligjore, si dhe pércaktimin e standardeve t& detyrueshme, veg i€ tjerash, né fushén e
sigurisé dhe mbrojtjes né pung, marrédhénies s€ punés, siguris? dhe shéndetit né puné,
dialogut social, punésimit, aft€simit profesional, politikave sociale, transfereve dhe
pensioneve et]., duke 1 respektuar standardet e réndésishme ndérkombétare né
pérputhje me Kushtetutén dhe me legjislacionin né fuqi.’

10. Po ashtu, n& fushén e pérgjegjésive t&¢ MFPT-s¢ bie edhe mbikéqyrja e legjislacionit
nga marrédhénia e punés, e sigurisé dhe e shéndetit né puné dhe e dispozitave té tjera
t& aplikueshme né fuqi; nxitjes dhe inkurajimit té& dialogut social mes partneréve
socialé, organizatave t&€ punémarrésve, organizatave t€ punédhénésve dhe Qeverisé;
licencimit dhe ushtrimit t& mbikéqyrjes dhe kontrollit pér personat fiziké dhe juridiké
nga fusha e siguris€ dhe e shéndetit né puné; konvokimin e takimit t& Késhillit
Ekonomiko-Social, si organ mé i larté késhillédhénés i partneréve socialé pér politika
t& punés, politika sociale dhe politika t€ tjera ekomomike duke synuar parandalimin
dhe zgjidhjen e mosmarréveshjeve sociale dhe pérfagéson Qeveriné e Kosovés né kété

organ.*

11. N& kuadér t&¢ MFPT-sé funksionon edhe Departamenti pér Politikat ¢ Punés dhe
Punésimit, q€ népérmjet katér divizioneve mbulon fushat e pérgjegjésive t& MFPT-s&,
pér sa u pérket ¢éshtjeve q& kané t& b&jné me marrédhénien e punés dhe siguring e
shéndetin né puné.

12. Po ashtu, né kuadér t& MFPT-s& vepron Inspektorati i Punés, si organ i pavarur i
Administratés Shtetérore, 1 cili udhghiget nga Kryeinspektori i Inspektoratit t& Punés,
qé 1 pérgjigjet drejtpérdrejt ministrit t& MFPT-sé.

Departamenti pér Politikat ¢ Punés dhe Punésimit

13. N¢€ kuadér t& MFPT-sé funksionon Departamenti pér Politikat ¢ Punés dhe Punésimit,
g€, mes t& tjerash, ka p&r mision zhvillimin e politikave publike né lidhje me té drejtat
dhe detyrimet q& rrjedhin nga marrédhéniet individuale dhe kolektive t& punés,

2 https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=80403

3 https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx? ActID=80403
* Rregullorja (QRK) - NR. 14/2023 per Fushat e Pérgjegjisisé Administrative t¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Shtojea 1, fg.
11, https://gzk rks-gov.net/ActDocumentDetail. aspx?ActlD=80403
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vendosjen € standardeve pér vende t€ sigurta t& punés dhe promovimin e dialogut
social né nivel vendi.

14. Ndér detyrat dhe pérgjegjésité e kétij Departamenti, né kontekst t€ ¢éshtjeve qé trajton
ky Raport, duhen theksuar obligimet qé& ka pér sa i pérket zhvillimit t& programeve pér
eksperté t€ sigurisé né pung, né€ kuadér t& trajnimeve t& vazhdueshme; mbéshtetjes sé&
mekanizmave pér vierésimin e performancés che mbikéqgyrjes sé punés sé Inspektoratit
t€ Punés dhe t& Agjencisé s& Punésimit; ofrimit t& ndihmés profesionale pér organet,
punédhénésit. shoqatat e punédhénésve, sindikatat dhe punétorét; ofrimin e ndihmés
profesionale dhe administrative pér Késhillin Ekonomiko-Social dhe Késhillin
Nacional pér Siguring dhe Shéndetin né Puné, si dhe promovimin e dialogut social dhe
Konceptit t&€ negociatave kolektive.

15. Pérveg té tjerash, ky Departament ka edhe rol & mekanizmit ankues dhe vendos né
¢€shtjet administrative né procedurén e shkaliés sé paré pér kérkesat nga fusha e
siguris€ n€ puné, me dhénien e autorizimit personave pér sigurin& né puné, si dhe pér
regjistrimin e organizatave sindikale.

16. N& kuadér t&€ kétij Departamenti b&jné pjesé katér divizione, t& cilat mbulojné
segmente € réndésishme pérkitazi me marrédhénien e punés, dialogun social dhe
siguring e shéndetin né puné.

Inspektorati i Punés

17. Inspektorati 1 Punés &shté i vetmi organ né& kuadér t& pushtetit ekzekutiv t& Republikés
s¢ Kosovés. 1 cili bén monitorimin e zbatimit t& legjislacionit nga fusha e marrédhénies
s& punds si dhe t€ sigurisé dhe t& shéndetit né pung.’

18. Inspektorati i Punés &shté themeluar dhe funksionon sipas Ligjit nr. 2002/9 mbi
Inspektoratin e Punés né Kosové, Ligjit nr. 03/L-017 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit 2002/9 pér Inspektoratin e Punés, si edhe me Rregulloren Nr.15/2015 pér
Organizimin ¢ Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés ng& Inspektoratin e
Punés.®

19. Inspektorati 1 Punés mbahet pérgjegjés pér rolin e vet mbikéqyrés pér sa i pérket
zbatimit té:

o legjislacionit p&r marrédhénien e punés (Ligji nr.03/L-212 i Punés);

e legjislacionin pér siguringé dhe shéndetin né puné (Ligji nr. 04/L-161 pér
Siguriné dhe Shéndetin né Pung).

Né funksion t€ rolit mbikéqyrés qé ka pér sa i pérket zbatimit t& kétyre dy ligjeve,
mandati dhe kompetenca qé ka Inspektorati i Punés kanalizohet edhe me njé varg
aktesh nénligjore & ndérlidhura me marrédhénien e punés dhe siguriné dhe shéndetin
né puné,” si dhe njé numér ligjesh t& tjera®, q& i japin kompetencé Inspektoratit t&
Punés ta ushtrojé rolin monitorues e mbikéqyrés q& ka, pérderisa nga aspekti
procedural vlen legjislacioni procedural.’

* hitps:/fip.rks-gov net/?page_id=2556

® Inspektorati i Punés/ Legjislacioni/ Legjislacioni pér themelimin ¢ IP-s¢ hitps://ip.rks-gov net/?page_id=2554
7 Inspektorati i Punés/ Legjislacioni/ Legjislacioni kryesor https://ip.rks-gov.net/?page_id=2554

* Inspektorati i Punés/ Legjislacioni/ Legjislacioni tjetér hitps://ip.rks-gov.net/?page_id=2554

* Inspektorati i Punds/ Legjislacioni/ Legjislacioni procedural hitps:/ip.rks-cov.net/?page_id=2554
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20.

8]
o
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W)

Inspektorati 1 Punés, bazuar né pérgjegjésité ligjore, mbulon njé fushé t& gjeré
institucionesh dhe kompetencash, gjé qé e vendos pérballé véshtirésish né kryerjen e
detyrave, e q¢ béhet edhe mé sfiduese pér shkak t& numrit t& vogél té inspektoréve té
punés dhe mungesés sé stafit profesional.

Ligji nr. 2002/9 pér Inspektoratin e Punés, né fushén e zbatimi té tij, specifikisht né
nenet 2 dhe 5, pércakton funksionet e Inspektoratit t€ Punés, duke filluar me
mbikéqyrjen dhe zbatimin e Ligjit t€ Punés, kushteve, mbrojtjen né puné, sigurimin e
informatave teknike dhe késhillave punédhénésve dhe punétoréve lidhur me zbatimin e
dispozitave ligjore, t'u japé€ késhilla pér c¢éshtje lidhur me Ligjin e Punés dhe
mbrojtjen e punétoréve me rastin e riorganizimit apo ristrukturimit t& njé ndérmarrjeje.

. Inspektorati 1 Punés &shté mekanizmi institucional pérgiegjés ku duhet t&€ drejtohen

punétorét me rastin shkeljes sé té drejtave té tyre. Sipas nenit 82 t& Ligjit Nr.03/L-212
t& Punés, pércaktohet mbrojtja e t& punésuarit nga Inspektorati 1 Punés, duke theksuar:
“[ punésuari né ¢do kohé mund t'ia dorézojé ankesén Inspektoratit 1é Punés pér ¢éshije
té cilat bien nén kompetencat e kétij organi.”; si dhe né paragrafin 2, t& po kétij neni
pércaktohet: “Inspektorati i Punés duhet té nxjerré vendime lidhur me ankesén brenda
tridhjeté (30) ditéve.” Ndérsa si mekanizém pasues, pérgjegjés, nése punétori nuk &Eshté
1 kénaqur me pérgjigjen e Inspektoratit t&€ Punés, &shté gjykata, ku punétori mund t&
inicicjé kontest administrativ né gjykatén kompetente, né afat prej 30 ditésh.

. Traynimi 1 vazhduesh&ém 1 inspektoréve t&€ punés pér mbikéqyrje efektive t&

legjislacionit nga fusha e sigurisé dhe e shéndetit né puné &shté i domosdoshém,
sidomos né fusha specifike sikur: vlerésimi 1 rrezikut né vendet e punés, hetimi i
aksidenteve n€ vend t& punés, mbikéqyrja e zbatimit t€ iegjislacionit dhe praktikave mé
t€ mira né& fushén e vendndértimeve t&€ pérkohshme apo mobile etj.

. Bazuar né raportin e punés sé€ Inspektoratit t&€ Punés pér vitin 2022, numri i té

punésuarve né kété institucion gjaté vitit 2022 ka gené 64 t& punésuar, nga té cilét 37
kan& gené inspektoré, 4 prej tyre jan€ t€ komunitetit serb dhe operojné vetém né
komunat e pjesé€s veriore t&€ Kosovés. Sipas strukturés gjinore, 30 jané burra dhe 7 gra.
Sipas strukturés profesionale, nga kéta inspektor, 6 jané t& profileve teknike (2
makineri, 2 ndértimtari dhe 2 kimi), 2 ekonomisté dhe 29 juristé. Ndérsa né muajin
gusht t€ vitit 2023 jané& punésuar edhe 18 inspektor& dhe numri i pérgjithshém aktual
&shté 47 inspektoré.!'”

- Inspektorati 1 Punés nuk posedon njé bazé t& dhénash, né t& cilén do t'i regjistronte t&

dhénat né lidhje me aksidentet dhe sémundjet profesionale nga fusha e sigurisé dhe e
shéndetit né pung, sipas standardeve ndérkombétare. Rrjedhimisht, t& dhénat qé
gjenerohen nga raportet e rajoneve t& Inspektoratit t&€ Punés, shpesh ka mospérputhje
mes tyre sikurse edhe me t€ dhénat qé i kané institucionet e tjera pér kéto ¢éshtje.

. Mungesa e njé& sistemi elektronik pér mbledhjen dhe analizimin e t&¢ dhénave paraget

ngarkesa né ushtrimin e veprimtarisé mbikéqyrése, ngase inspektorét mbingarkohen
me ¢éshtje administrative dhe kjo pastaj paraget pengesa né ushtrim té mbikéqyrjes sé
legjislacionit. Digjitalizimi i ké&saj natyre do t& mund&sonte q& t& dhénat pér

" Takim me zévendéskryeinspektorin ¢ Punis, mt 23 tetor 2023.
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inspektimet t&€ b&heshin t&¢ dukshme, t& ishin t¢ sakta dhe q& raportimet zyrtare t&
gjeneroheshin mé shpejt e plotésisht.

. Q& njé sistem i tillé elektronik i mbledhjes dhe raportimit t& t&é dhénave lidhur me
siguriné dhe shéndetin né puné dhe lidhur me punén té ishte mé efikas dhe té
mundésonte mbikéqyrjeje institucionale edhe né segmente té tjera té ndérlidhura me
marrédhénien e punés dhe zbatimin e ligjit, do t& duhej t& gjendeshin forma modulare
t¢ integrimit/ndérlidhjes s€ tij me sisteme té tjera elektronike, si: Sistemi i Informimit
Shéndetésor, Administrata Tatimore e Kosovés etj.

Késhilli Nacional pér Siguri dhe Shéndet né Puné (KNSShP)

27. Bazuar né nenin 4 t€ Ligjit nr. 04/L-161 pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné, kété

Késhill e themelon Qeveria e Republikés se Kosovés, né bazé t& propozimit t& ministrit
té Punés dhe Mir&genies Sociale.'!

.Mandati themelor i kétij Késhilli &shté propozimi, rekomandimi dhe hartimi i
politikave pér pérmirésimin e nivelit t& sigurisé dhe té shéndetit né puné, si dhe
pércjellja’e vazhdueshme e gjendjes sé& sigurisé dhe e shéndetit né puné. Sipas ligjit n&
fuqi, Késhilli pérbéhet nga njémbédhjeté anétard: tre pérfagésues t& Qeverisé, dy
pérfagésues t€ punédhénésve, dy pérfaqésues t€ t& punésuarve, dy eksperté nga lémi i
sigurisé dhe i shéndetit né puné, njé ekspert i mjekésisé s& punés dhe njé ekspert ad-
hoc, varésisht nga natyra e ¢éshtjes. Mandati i anétaréve t& Késhillit &shté tri viet.!?

. Anétarét e Ké&shillit p&r Siguri dhe Shéndet né Puné, si dhe pérfagésuesit e t&
punésuarve, kané t& drejté t&€ kérkojné nga punédhénési gé t& ndérmarré masa adekuate
dhe t& dorézojné propozime tek ai me qéllim t& zvogélimit t& rrezigeve pér té
punésuarit ose t’i largojé burimet e rrezikut.!?

30. KNSShP-ja nuk &shté funksional q& nga viti 2019, pak para pandemisé.'*
Késhilli Ekonomiko-Social (KES)

(IS
(8]

(93]
w

. Ké&shilli Ekonomiko-Social (KES) &shté organ i nivelit nacional, i themeluar me Ligjin
Nr. 04/L-008 pér Késhillin Ekonomiko-Social.'®

. KES-i udhéheq konsultimet dhe u bén propozime organeve kompetente pér céshtjet
nga marrédhénia e punés, miréqenia sociale dhe ¢éshtjet e tjera q& kané t& b&jné me
politikat ekonomike n& Republikén e Kosovés. !¢

. KES-i pérbéhet prej pesémbédhjeté anétaréve, me ndarje t& barabarté té anétaréve
ndérmjet tri paléve, t& cilét pérfagésojné interesat e organizatave t& t& punésuarve,
organizatave t€ punédhénésve dhe Qeverisé. Pér funksionimin efikas, Ligji parasheh
edhe Sekretariatin ¢ KES-it, q& pérbéhet me nga njé pérfaqésues nga t& tri palét qé e
pérbéjné.

. N& kuadér t€ KES-it duhet t& themelohen dhe t& funksionojné shtaté komisione
profesionale trepaléshe: Komisioni pér legjislacion; pér punésim dhe aftésim
profesional; pér paga, ¢mime dhe pensione; pér mbrojtjen shéndetésore, t& ambientit

"' Ligji nr. 04/L-161 pér Siguring dhe Shéndetin né Pung, Neni 4, paragrafi 1 [Késhilli Nacional pér Siguri dhe Shéndet n& Puné].

* Ligji nr. 04/L-161 péér Siguring dhe Shéndetin n¢ Pung, Neni 4, paragrafit 2 dhe 3 [Keshilli Nacional pér Siguri dhe Shéndet né Pung].
"% Ligji nr. 04/L.-161 pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné, Neni 19 [Konsultimet dhe pjesémarrja ¢ t& punésuarve].

" Konfirmuar mé 17,1,2024, me znj. Fatime Rexhepi, nga Sekretaria né MFPT-sé, q¢ koordinon t¢ dy Késhillat (KNSShP dhe KES).

' hitps://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail aspx? ActiD=2747

' Ligji nr. 04/1-008 pér Késhillin Ekonomiko-Social, Neni 5 https://ozk rks-gov.net/ActDocumentDetail. aspx?ActiD=2747
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dhe siguris€ n€ puné pér t€ punésuarit; pér financa. ekonomi dhe privatizim; grupe
punuese ad-hoc dhe komisione t€ tjera profesionale pér shqyrtimin e ¢éshtjeve té cilat
jané kompetencé e KES-it.!”

. Ky Késhill udh&heq konsultimet dhe u bén propozime organeve kompetente pér
céshtjet nga marrédhénia e punés, miréqenia sociale dhe ¢éshtjet e tjera qé kané té
b&jné me poelitikat ekonomike n&€ Republikén e Kosovés. Ligji e pércakton KES-in si t&
pavarur, pa ndikim t& ndonjé grupi apo interesi politik.

. Sipas Ligjit. KES-1 &shté themeluar me géllim té€ vendosjes dhe zhvillimit t& dialogut
social né Republikén e Kosovés pér t& punésuarit dhe punédhénésit, pér ¢éshtje té&
réndésisé. s€ veganté, t& cilat kané té€ b&jné me realizimin e t& drejtave té tyre
ckonomike, sociale dhe profesionale, qé realizohen pérmes zgjidhjeve t& kontesteve me
marréveshje dypaléshe apo trepaléshe. Lidhur me KES-in gjenden vetém disa
informata bazé né& ueb-fagen e MFPT-s&.

. Me gjithé rolin jashtézakonisht t& réndésishém né dialogun social pér ¢éshtjet nga
marrédhénia e punés, miréqgenia sociale dhe céshtjet ¢ tjera q&é kané té béjné me
politikat ekonomike n& Republikén e Kosovés, KES-i éshté jofunksional qé nga marsi 1
vitit 2023, pér shkak se i ka skaduar mandati dhe MFPT-ja nuk ka shpallur ende
konkurs pér formimin e KES-it.!®

. Pér shkak se KES-i nuk &shté funksional, por edhe pér shkak se qé nga 2017-ta, KES-i
nuk ka arritur ta nénshkruante Marréveshjen Kolektive, e pér rrjedhojé nuk ka arritur
konsensus t'ia propozonte Qeverisé vlerén e pagés minimale, mund t€ konsiderohet se
KES-i nuk 1 ka p&rmbushur pérgjegjésité e pércaktuara né nenin 9 t& ligjit: krijimin,
zhvillimin dhe pérparimin e dialogut social: nismat ligjore pér nxjerrjen apo
ndryshimin dhe plotésimin e akteve ligjore dhe nénligjore nga fusha e punés dhe
punésimit. mbrojtjes sociale dhe politikave ekonomike né pérgjithési; shqyrtimin dhe
vlerésimin e politikave sociale si dhe ndérmarrjen e masave pér krijimin e
géndrueshmeérisé sociale; nxitjen e ideve pér zgjidhjen e ¢éshijeve dhe problemeve
sociale né KosovE; politikat e nxitjes s€ punésimit, zbutjen e papunésisé,
konkurrencén, produktivitetin e punés, ¢mimet, pagat dhe pagén minimale t& t&
punésuarave né€ Republikén e Kosovés; shqyrtimin e projektligieve dhe té akteve
nénligjore nga fusha e punésimit dhe e mbrojtjes sociale, me qéllim t& ofrimit t&
rekomandimeve pér Qeveriné dhe Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés; sigurimi e
vlerésimeve dhe opinioneve pér organet pérgjegjése lidhur me zbatimin e legjislacionit
primar dhe sekondar nga fusha e puné&simit dhe ¢ mbrojtjes sociale; vler&simin e
funksionimit t& késhillave t& punés né ndérmarrjet e sektorit privat, publik dhe format e
tjera t&€ organizimit statusor t& ndérmarrjeve; ofrimin dhe sigurimin e rekomandimeve
pér parandalimin dhe eliminimin e tregut joformal t& punés né Republikén e Kosovés;
si dhe pér ¢éshtje té tjera t€ cilat mund t& zgjidhen pérmes dialogut socio-ekonomik.'®

. Si rezultat 1 dialogut socio-ekonomik dhe si njé marréveshje q& nuk mund t& parashoh
té drejta mé pak t& favorshme pér t& punésuarin dhe puné&dhénésin sesa t& drejtat e

"7 Ligji nr, 04/1.-008 pér Késhillin Ekonomiko-Social, Neni 12 htps:/gzk rks-gov.net/ActDocument Detail aspx? ActlD=2747

™ Konfirmuar mé 17.1.2024, nga ana kryetarit t¢ BSPK-sé, z. Atdhe Hykolli. Ky konfirmim &shtd ripohuar né nj¢ takim rasti m¢ 8
shkurt 2024, n¢ Zyrén qendrore t& IAP-sé, me kryetarin e BSPK-sg, z. Atdhe Hykolli, dhe anétarin ¢ Kryesis¢ s¢ BSPK-sé, z. Ymer
Ymeri.

" Ligji nr. 04/1-008 per Késhillin Ekonomiko-Social, Neni 5 https:/ezk.rks-gov.net/ActDocumentDetail aspx?ActD=2747. Neni 9
[Detyrat, pérgjegjésité dhe kompetencat ¢ KES-it]
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pércaktuara me kété ligj. parashihet Kontrata Kolektive.?’ Sipas Ligjit t& Punés,
Kontrata Kolektive mund t& lidhet né nivel vendi, n& nivel dege dhe né nivel té&
ndérmarrjes.?! Kontrata né nivel vendi lidhet pér njé periudhé t& caktuar me
kohézgjatje jo mé& shumé se tri vjet dhe tanimé nuk &shté né fugi edhe nuk ka
indikacione q& kané filluar diskutimet pér hartimin e saj. Ndérsa, pér sa i pérket
marréveshjes sektoriale né arsim, MAShTI njéanshém e kishte ndérpreré até mé 21
néntor 2022.

40. Me Kontratén e Pérgjithshme Kolektive rregullohen t& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité
qé¢ mjedhin nga marrédhénia e punés sipas marréveshjes s&  arritur.
Mungesa ¢ saj ka ndikuar né mosrealizimin e t&€ drejtave nga marrédhénia e punés né
sektorin publik dhe privat dhe si instrument juridik &shté i1 pazévendésueshém pér
pércaktimin dhe rregullimin e kushteve t€ punés, t€ pozités dhe t& punésimit té
punétoréve. Dispozitat ¢ Kontratés Kolektive kané& efekt t& pérgjithshém juridik dhe
ato 1 plotésojné normat ligjore. Réndésia e Kontratés sé¢ Pérgjithshme Kolektive té
punés &shté thelbésore pér sa kohé ajo garanton kushtet e punés pér punonjésit dhe
respektimin e t& drejtave t& tyre. Pér aq kohé sa t& mos funksionalizohet KES-i dhe t&
zhvillohet dialogu social, duket se edhe arritja e pajtimit pér arritien ¢ Kontratés
Kolektive &shtg e largét. Kjo patjetér q¢ mund té& reflektojé né t& drejtat e punétoréve.

Ministria ¢ Shéndetésisé

41. Edhe Ministria e Shéndetésisé i ka t& specifikuara pérgjegjésité me Rregulloren (QRK)
- NR. 14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive.” Pér dallim nga MFPT-ja, MSh-s¢ nuk i listohen specifikisht né kété
rregullore pérgjegjési pér sa 1 pérket mjekésisé s¢ punés. sémundjeve profesionaie etj.
Megjithatg, referuar paragrafit 6.12 t& késaj Rregulloreje, MSh-ja pritet t& kryejé detyra
té tjera nga ato sa listohen aty, e qé i caktohen Ministrisé me legjislacionin pérkatés né
fuqi.*

42. Disa prej pérgjegjésive q&€ MSh-ja ka me legjislacion pérkatés né fuqi jané theksuar né
kété Raport, tek pjesa e Kornizés normative té aplikueshme lidhur me siguriné dhe
shéndetin né puné (shih Ligjin nr. 04/L—125 pér Shéndetési).

Analiza e kornizés legjislative dhe e funksionimit t&€ mekanizmave institucionalé

pérgjegjés

43. Kushtetuta e Kosovés, si akti mé i larté juridik n& vend, mbron dhe garanton t& drejtat
dhe lirit¢ themelore t& njeriut dhe shprehimisht kérkon respektimin e tyre. Realizimi
faktik 1 kétyre t& drejtave &shté né interes t€ funksionimit t& sundimit t& ligjit. N&
kontekst t& céshtjes q& trajton, ky Raport reflekton mbi platformén normative dhe
institucionale pér siguriné dhe shéndetin lidhur me marrédhénien e punés.

44. Kushtetuta garanton barazing e t& gjithéve para ligjit dhe pércakton té drejtén e secilit
pér mbrojtje t& barabarté ligjore dhe ndalon ¢do diskriminim, t& drejtpérdrejt apo t&
térthorté, mbi ¢farédo baze.

* Ligji nr. 03/1-212 i Punés, Neni 4 https://ezk rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx? ActiD=2735

' Po aty. Neni 57.

*2 https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=80403 fq. 15-16

** Shih paragrafin 6:12, fq. 16, t& Rregullores (QRK) - NR. 14/2023 pir Fushat e Pérgjegjésise Administrative t¢ Zyrés sé¢ Kryeministrit
dhe Ministrive, https:/gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx? ActID=80403
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46.

47.

48.

49.

50.

Garancité kushtetuese pér i€ drejtén e punés, pér siguring, pér shéndetin né puné dhe
pér t&€ drejtén pér zgjedhjen e liré t€ profesionit. krijojné obligim pér institucionet
shtetérore & kéto té€ drejta t€ respektohen dhe mbrohen, juridikisht dhe faktikisht.

Ligji pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné pércakton masat pér pérmirésimin e shkallés
s¢ siguris€ dhe shéndetit t€¢ t& punésuarve né puné dhe detyrimet e punédhénésit
Kundrejt parandalimit t& aksidenteve dhe sémundjeve profesionale, si dhe detyrimeve
lidhur me t& punésuarit dhe mjedisin e punés, ku ekspozohen té punésuarit. Duhet
theksuar se fushéveprimi i kétij ligji mbulon sektorin publik, privat, publiko-privat dhe
sektorin ¢ administratés shtetérore t€ nivelit qendror dhe lokal. Paragrafi 2 i nenit 2
zgjeron fushéveprimin e ligjit edhe pér: “[...] praktikantét, nxénésit dhe studentét né
puné praktike giaté shkollimit, personat né vuajtje té dénimit 1¢ angazhuar né puné,
vizitorét, bashképunétorét afaristé, shfrytézuesit e shérbimeve dhe personat né aftésim
ose riafiésim profesional te punédhénési.” Pérderisa paragrafi 3 i po kétij neni
pérjashton nga fusha e zbatimit t& kétij ligji Forcat ¢ Sigurisé s& Kosovés, Policing,
Shérbimin e Zjarrfikésve dhe shérbimet pér mbrojtje dhe shpétim, q& rregullohen me
iigje t€ veganta. Si rrjedhojé, trajtimi i problematikés né kété Raport nuk pérfshin kéta
sektor€, marré€ parasysh specifikat dhe natyrén e veganté t€ rolit g8 kang, punés qé
bé&jné dhe mbulimit normativ.

Duhet pasur parasysh se fushat e zbatimit t& Ligjit nr. 04/L-161 pér Siguring dhe
Shéndetin né Puné mbulojné sektorin publik, privat, publiko-privat dhe sektorin e
administratés shtetérore t& nivelit gendror dhe lokal.

Me Ligjin nr. 03/L-212 t& Punés rregullohen t& drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia
e punés dhe zbatohet pér t& punésuarit dhe punédhénésit e sektorit privat dhe publik né
Republikén e Kosovés, pérfshiré punésimin gé rregullohet me ligje (& vecanta, pér sa
kohé kéto ligje t& veganta nuk specifikojné pérjashtimin nga rregullimi apo nése ligjet
e vecanta nuk parashikojné zgjidhje pér ¢éshtje t& caktuara nga marrédhénia e punés.

Dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe pér t& punésuarit me shtetési t& huaj dhe personat
pa shtetési, t&€ cilét jané té punésuar tek punédhénésit né territorin e Republikés sé
Kosovés, nése me ligj nuk ésht&é rregulluar ndryshe, pérderisa nuk zbatohet pér té
punésuarit q¢ marrédhénien e punésimit e kang brenda autoriteteve qé&, edhe nése jané
brenda territorit t& vendit toné, nuk paraqesin autoritet pérgjegjés vendor dhe nuk kané
ndértuar marrédhénie punésimi bazuar mbi kété Ligj.

Népérmjet Ligjit t& Punés parashihet e drejta pér siguriné né puné, né mbrojtje t&
shéndetit dhe n& ambient t& pérshtatshém t& punés, ashtu si¢ pércaktohet po népérmjet
ketyj Ligji, detyrimi pér t€ punésuarin dhe punédhénésin i mbrojties sé jetés dhe
shéndetit né puné dhe kushteve gé& e b&jné t&¢ mundur pérmbushjen e kétij detyrimi.

. Mé& tej po ky Ligj parasheh ményrén e themelimit t& marrédhénies s& punés, obligimin

¢ lidhjes s& kontratés s¢ punés, forma dhe ményra né t& cilén lidhet, pérmbajtja e
kontratés s€ punés, t€ drejtat dhe detyrimet gé dalin nga marrédhénia ¢ punés sipas
kontratés s& punés. Kontrata e punés lidhet n& formé t& shkruar dhe nénshkruhet nga
ana e punétorit dhe ¢ punédhénésit. Kjo do t& thoté se kontrata e punés paraget njé akt
formal ligjor, pérmbajtien e t& cilit e pércakton Ligji i Punés. Ato t& drejta dhe
detyrime q¢ nuk i pércakton kontrata e punés, rregullohen me dispozitat e Ligjit t&
Punés.
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59.

Po ky Ligj rregullon eche aspekte té tjera t&€ marrédhénies s& punés, si dhe orarin,
pushimet, kompensimet, mungesat etj.

Né frymén e Kushtetutés sé vendit (Neni 28 [Ndalimi i Skllavérisé dhe i Punés s&
Detyruar] dhe né pérputhje me instrumentet ndérkombétare (t& pérfshira né Neni 22 t&
Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés ose edhe jo), g¢ vendosin standarde t& garta né
kété aspekt, edhe Ligji i Punés (neni 6) ndalon punén e detyruar ose t¢ dhunshme.

Po ashtu, Ligji aktual 1 Punés, n& Kreun VI [Mbrojtja dhe siguria né punéj rendon njé
varg dispozitash népérmjet t& cilave kanalizon mbrojtjen e pérgjithshme né pung, ashtu
si edhe mbrojtjen specifike pér t& rinjté, vajzat dhe graté, si dhe pér personat me aftési
t& kufizuara.

Neni 3, paragrafi 1, i Ligjit t&€ Punés shprehimisht thoté: “Diskriminimi éshté i ndaluar
né punésim dhe profesion, lidhur me rekrutimin né punésim, trajnimin, promovimin e
punésimit, kushtet e punésimit, masat disiplinore, ndérprerjen e kontratés sé punés ose
¢éshijeve té tjera nga marrédhénia e punés té rregulluara me kété ligj dhe me ligjet e
tjera né fugi.”

Paragraft 2 1 po kétij neni (neni 5) vegon dhe thekson ndalimin e diskriminimit té
drejtpérdrejté apo té térthorté t& personave me aftési t& kufizuara. pérderisa paragrafi 3
thekson obligimin ¢ pun&dhénésit pér t& pércaktuar kritere dhe mundési t& barabarta
pér nga aspekti gjinor.

. Pér mé tepér, ombrellés sé gjeré mbrojtése q& vendos Ligji i Punés dhe Ligji pér

Mbrojtje nga Diskriminimi, 1 bashkéngjitet edhe Ligji pér Barazi Gjinore, i cili ofron
mbrojtje bazuar né specifikat mbi bazén gjinore. Kapitulli III, né térésingé e vet,
népérmjet tri neneve t€ detajuara (nenet 15, 16 dhe 17) specifikon mbrojtjen dhe
trajtimin e barabarté gjinor dhe krijon detyrime pér punédhénésit bazuar né trajtim t&
barabarté dhe perspektiv e integrim gjinor.

Po ashtu, Ligji pér Shéndetési, i cili siguron bazén ligjore pér sistemin e kujdesit
shéndetésor. si masé dhe veprim pér t&€ zbatuar kujdesin shéndetésor, liston specifikisht
parandalimin dhe trajtimin e hershém t&€ léndimeve né vendin e punés dhe sémundjeve
profesionale (neni 5. paragrafi 1.2), pérderisa parasheh se kujdesi shéndetésor ofrohet
né nivelin gendror, lokal, t& punédhénésit, individual dhe profesional (neni 15,
paragrafi 3). Megjithat&, shteti pérmes mekanizmave t€ vet nuk ka pércaktuar rregulla
Juridike pér hapat dhe procedurat pér hulumtimin, identifikimin dhe raportimin e
sémundjeve profesionale dhe ato q& lidhen me punén. Pér mé tepér, nuk ka njé listé t&
sémundjeve profesionale, e cila do t& shérbente, ndér t& tjera, q& t€ sémurét pér shkak
t€ ushtrimit & profesionit apo lidhur me punén, t& kishin mundési démshpérblimi.
shtetet ¢ Bashkimit Evropian, por edhe shtetet ¢ rajonit. kané té miratuara listé t&
sémundjeve profesionale.

Lidhur me shéndetin n€ puné, ka disa referenca né dispozita t& caktuara tek Ligji Nr.
04/L-125 pér Shéndetési, mirépo mungon njé strukturim dhe rregullim i duhur ligjor i
késaj fushe. N& nenin 10 [Politikat zhvillimore né shéndetési], paragrafi 1, pércakton:
“Zbatimi i politikave zhvillimore né shéndetési éshité pérgjegjési e Ministrisé e cila
népérmjet planeve, organizimit, financimit, standardeve, rregullimit, dhe menaxhimit
siguron mbéshietje pér pérmirésimin e shéndetit duke udhézuar sjelljen e

Rr./UL. Migjeni nr./br. 21 = 10000 « Prishting/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790

www,oik-rks.org = info.oik{@oik-rks.org




60.

61.

institucioneve (é fjera qeveritare, komunale, té punésuarve, té punédhénésve, ité
shogérisé civile, 1¢ gytetaréve, dhe té sistemit né kujdesin shéndetésor.”

ME tej, né nenin 12, paragrafi 1, pika 1.5, te po ky Ligj, kérkohet zbatimin 1 masave
dhe i veprimeve pér parandalimin e l&éndimeve né puné dhe sémundjeve profesionale.
Gjithashtu, ky Ligj né nenin 29, paragrafi 2, pércakton edhe themelimin, organizimin
dhe veprimtaring e shérbimit profesional t€¢ mjekésisé sé punés.

Ligji pér Shéndetési rregullon edhe ¢éshtjen e kompensimit t& shpenzimeve t€ kurimit
pér té punésuarit q&é pésojné aksident né vendet e punés, mirépo duke pasur parasysh
funksionimin e sistemit shéndetésor né vend dhe mungesén e SiSh-it, pércjellja e
gjendjes shéndetésore ndérlidhur me sémundjet profesionale apo si pasojé e mjedisit t&
punés, mbetet véshtiré e verifikueshme. N& anén tjetér, léndimet né& rastin e
aksidenteve né vendet e punés, pasojat q& shkaktohen nga kéto 1éndime, identifikohen
mé leht&, shpeshheré qysh né ekzaminimet e para mjekésore. N& anén tjetér, né rastet e
humbjes s& jetés né vendin e punés apo lidhur me punén, familjarét ¢ punonjésit g€ ka
humbur jetén ndjekin procedurat gjyqésore pér realizimin e kompensimit, gjé g€ merr
shumé kohg, pérpjekje dhe kosto financiare.

E drejta pér siguri dhe shéndet né puné, sipas instrumenteve ndérkombétare

62.

64.

E drejta pér siguri dhe shéndet né puné gjithashtu garantohet edhe me marréveshje dhe
me instrumente ndérkombétare, t& cilat drejtpérsédrejti jané t&€ zbatueshme né€ Kosové
dhe kané pérparési ndaj ligjeve t&€ Kosovés. Detyrimi pér respektimin e késaj t€ drejte
kérkon parandalimin e kryerjes sé veprimeve té cilat pengojné ose parandalojné
gézimin e sé drejtés pér puné té dinjitetshme dhe punésim dhe &shté detyré e shtetit q&
kété t& drejté ta sigurojé pér té gjithé, né kushte t&¢ barabarta, si dhe t'ua sigurojé té
gjithéve zbatimin dhe respektimin e dispozitave t€ legjislacionit pér t€ drejtén e punés.
Kjo e drejté, né t& drejtén ndérkombétare rregullohet me akte t€ njé karakteri
universal?’, si dhe me konventat dhe instrumentet e tjera juridike ndérkombétare.”
Avokati 1 Popullit rikujton se né pajtim me nenin 53 t€ Kushtetutés, t€ drejtat dhe lirité
themelore t& njeriut, t& garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyaésore t& Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (né€ tekstin e
métejmé: Gjykata Evropiane).

. E drejta pér siguri dhe shéndet né puné, respektivisht mbrojtja e késaj t& drejte, nuk

paraqitet si dispozité e veganté e KEDNj-sé, por shéndeti publik né tekstin e saj shfaqet
si njé ndér interesat qé¢ mund t& justifikojné “ndérhyrjen™” né t€ drejtat materiale/té
drejtat e kualifikuara (shih paragrafét 2 t€ neneve 8, 9, 10 dhe 11 t&€ KEDNj-s&, s1 dhe
nenin 2, paragrafi 3, t€ Protokollit nr. 4 t& KEDNj-s&).

Gjykata Evropiane, gjaté trajtimit t& rasteve t€ késaj natyre, n€ ményré prdgresive dhe
té¢ vazhdueshme ka ofruar interpretim t&€ c¢é€shtjeve t€ ndryshme dhe ka pasuruar
jurisprudencén e saj. N& rastin Brincat dhe té tjerét kundér Maltés®s, Gjykata
Evropiane ka theksuar detyrimin e shtetit pér t& marré masa t&€ pérshtatshme pér t&

* Deklarata Universale e t¢ Drejtave 1€ Njeriut (neni 23), Pakti Ndérkombétar pér t¢ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore (neni 7,
pika b).

* Karta Sociale Evropiane (neni 2), Konventa 187 “pér kuadrin promocional t¢ siguris¢ dhe shéndetit né pung”, Konventa pér Siguring
dhe Shéndetin né Puné, 1981 (Nr. 155). Konventa pér Shérbimet ¢ Sheéndetit né Puné, 1985 (Nr. 161). Korniza Promovuese pér
Konventén ¢ Sigurisé dhe Shéndetit n¢ Pung, 2006 (Nr. 187). dhe Rekomandimet ¢ tyre respektive, ofrojné njé pike referimi nga e cila
vendet mund t¢ zhvillojné politika dhe programe pér t& adresuar COVID-19, t¢ pérshtatura me rrethanat ¢ tyre specifike,

26 Shih: Brincat and others v Malta (application no. 62129/11), https:/hudoc.cchr.coe.int
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ruajtur jetén e qytetaréve qé jetojné brenda juridiksionit t€ tij. duke theksuar se kéto
masa duhet t¢ zbatohen edhe né fushén e sigurisé dhe t&€ shéndetit n& puné. Mé tej
jurisprudenca e Gjykatés Evropiane, gjaté trajtimit t& rasteve t& késaj natyre, pércakton
detyrimet e shteteve qé né aspektin material t& garantojné njé kuadér normativ pér
mbrojtjen e jetés sé punétoréve né vendin e punés Vilnes dhe té tjerét kundér
Norvegjisé®’. duke theksuar se &shté detyrim pozitiv i shtetit pér té siguruar gasje né
informata thelb&sore q& u mundé&sonte individéve t& vlergsonin rreziget pér shéndetin
dhe jetén e tyre.

Organizata Ndérkombétare e Punés (ILO)%®, né kushtetutén e vet ka pércaktuar
domosdoshméring e mbrojtjes sé punétoréve nga léndimet apo sémundjet t& cilat mund
t€ rezuitojné nga procesi 1 punés apo né lidhje me punén. Ajo ka miratuar njé numér
konventash t& cilat kané dispozita specifike me géllim rritjen e nivelit t&¢ Sigurisé dhe
té Shéndetit né Puné pérgjithésisht, si dhe népér sektor specifik, té tilla si:

C155 | Konventa pér Siguring dhe Shéndetin né Puné, 1981 (Nr. 155)

P155 | Protokolli i vitit 2002 1 Konventés pér Siguriné dhe Shéndetin né Pung, 1981.

C161 | Konventa pér Shérbimet e Shéndetit né Pung, 1985 (Nr. 161)

C187 | Konventa e Kornizés Promovuese pér Siguriné dhe Shéndetin né Pung, 2006
(Nr. 187)

P155 | Protokolli 1 vitit 2002 1 Konventés pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné, 1681

R164 | Rekomandimi pér Siguring dhe Shéndetin né Punég, 1981 (Nr. 164)

C161 | Konventa pér Shérbimet e Shéndetit né Puné, 1985 (Nr. 161)

R171 | Rekomandimi pér Shérbimet e Shéndetit né Puné, 1985 (Nr. 171)

R197 | Rekomandimi i Kornizés Promovuese pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné,
2006 (Nr. 197)

R097 | Rekomandimi pér Mbrojtjen e Shéndetit t& Punétoréve, 1953 (Nr. 97)

R102 | Rekomandim pér lehtésirat e miréqenies, 1956 (Nr. 102)

R194 | Lista e Rekomandimit t& Sémundjeve Profesionale, 2002 (Nr. 194)

C115 | Konventa pér Mbrojtjen nga Rrezatimi, 1960 (Nr. 115)

R114 | Rekomandimi pér Mbrojtjen nga Rrezatimi, 1960 (Nr. 114)

C139 | Konventa e Kancerit Profesional, 1974 (Nr. 139)

R147 | Rekomandimi pér Kancerin Profesional, 1974 (Nr. 147)

C148 | Konventa pér mjedisin e punés (ndotja e ajrit, zhurma dhe dridhjet), 1977 (nr.
148)

R156 | Rekomandim pér mjedisin e punés (ndotja e ajrit, zhurma dhe dridhjet), 1977

*7 Shih: Vilnes and others v. Norway (application no. 22703/10), https://hudoc.echr,coe.int
* Organizata Ndérkombétare ¢ Punis bashkon geverité, puntédhénésit dhe punétorét ¢ 187 shteteve anétare, pér té vendosur standarde t¢
punés, pér t¢ zhvilluar politika dhe pér t¢ hartuar programe q& promovojné punén e denjé pér t¢ gjitha graté dhe burrat.
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(nr. 156)

C162 | Konventa e Asbestit, 1986 (Nr. 162)

R172 | Rekomandimi i Asbestit, 1986 (Nr. 172)

C170 | Konventa pér Kimikatet, 1990 (Nr. 170)

R177 | Rekomandimi pér Kimikatet, 1990 (Nr. 177)

C174 | Konventa pér parandalimin e aksidenteve t&€ médha industriale, 1993 (nr. 174)

R181 | Rekomandimi pér parandalimin e aksidenteve t&¢ médha industriale, 1993 (Nr.
181) etj.?’

Pér mé tepér, ILO-ja ka miratuar edhe mbi 40 standarde dhe po aq kode praktike, té
cilat jané né funksion t& Sigurisé dhe t& Shéndetit né Puné.

Konventa nr. 81 e ILO-s€ dhe protokollit i saj i viti 1995, n& nenin neni 3.1 pércakton
funksionet e sistemit t& inspektimit t& sigurisé dhe shéndetit né puné, ndérsa né nenin
16 t& konventés s¢ lartcekur pércaktohet: “Vendet e punés do té inspektohen aq shpesh
sa té jeté e nevojshme pér 1€ siguruar zbatimin efektiv 1é ligishmérisé efektive.”

Né kontekst t& ndérlidhjes s¢ té drejtave t&€ njeriut me Agjendén 2030 dhe Objektivat
e Zhvillimit t&€ Qéndrueshém (OZhQ), siguria dhe shéndeti né puné gérshetojné njé
varg instrumentesh ndérkombétare, t& cilat, krahas kornizés kushtetuese dhe ligjore
vendore shihen dhe vlerésohen si indikator& strukturoré né kuptim té gézimit t& t&
drejtave dhe mbrojtjes sé tyre dhe i shérbejné arritjes sé cageve t& synuara:

e Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut (1948

e Pakti Ndérkombétar pér t€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore (1966)

e Konventa pér té Drejtat ¢ Fémijés (1989)

e Konventa pér t€ Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara

e Pakti Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe Politike

e Konventa pér Eliminimin e t& gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave

e Konventa ndérkombétare pér mbrojtjen e t€ drejtave t& t& gjithé punétoréve
migranté dhe anétaréve té familjeve té tyre (1990)

e Deklarata pér Eliminimin e Dhunés ndaj Grave

e Konventat Themelore t& Punés t& ILO-s

e Deklarata e ILO-s mbi Parimet dhe t& Drejtat Themelore né Puné

e Konventat e ILC-s Nr. 100 [C100 - Konventa pér shpérblim té barabarté, 1951 (nr.
100)]

o Konventat ¢ ILO-s nr. 111 [Konventa C111 pér diskriminimin (puné&simi dhe
profesioni), 1958]

e Konventa e ILO-s nr. 182- [C182 - Konventa pér format mé t& kéqija t& punés sé
fémijéve, 1999 (nr. 182)]

e Deklarata pér t&€ Drejtén pér Zhvillim

Dokumentet e listuara mé& lart nuk jané€ shprehimisht t& vendosura brenda komnizés sé

OZhQ-ve t& Agjendés 2030, por jané t& ndérlidhura me to, né& varési t& natyrés q& kané
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dhe ¢éshtjeve q€ pérfshijné. Disa prej tyre, si¢ &shté pérmendur né kété Raport, jané té
pérfshira né Kushtetutén e vendit dhe drejtpérdrejt t& zbatueshme e me pérparési
kundrejt legjislacionit vendor né Republikén e Kosovés. Shtojca 1, né fund t& kétij
Raporti, identifikon n& ményré tabelore objektivat relevante bashké me synimet (caqet)
specifike dhe treguesit pérkatés dhe ndériidhjen e tyre me t& drejtat e njeriut né
instrumentet ndérkombétare dhe me Kkategorité kushtetuese pérkatése brenda
Kushtetutés s¢ vendit.

Lidhur me té& drejtat q& i takojné& gjeneratés s€ dyt& — t& drejtat sociale, ekonomike dhe
kulturore, duhet vecuar Paktin Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe
Kulturore. Pakti, edhe pse paraget instrument ndérkombétar kyg¢ pér sa u pérket
kushteve t& duhura e t& favorshme té punés, sigurisé dhe shéndetit né puné. si dhe
miréqenies sé pérgjithshme sociale dhe ekonomike®”, megjithaté nuk &shté pjesé e
Kushtetutés sé¢ vendit toné dhe kjo gjé paraget njé hendek strukturor né kuptim t& t&
drejtave q& parasheh, gézimit té tyre dhe pér mé tepér detyrimeve gé bien mbi shtetin
né kété kuptim. Avokati i Popullit e ka rekomanduar pérfshirjen e t&é njé&jtit instrument,
vazhdueshém pérgjaté viteve, si thelbésor pér céshtje sociale, ekonomike dhe
kulturore.

Po ashtu. Avokati i Popullit ka rekomanduar edhe pérfshirjen e Kartés Sociale
Evropiane, njé instrument jashtézakonisht 1 réndésishém dhe qé fugizon pérmirésimin
e jetés dhe miréqgenies sociale, pérfshiré siguriné dhe shéndetin né puné. Ky dokument
pércakton politikat e pé&rmirésimit t&€ sigurisé dhe té shéndetit né puné dhe t&
parandalimit t& aksidenteve dhe t& démtimeve t&é shéndetit g€ lindin nga puna, lidhen
ose ndodhin gjaté punés. N& hyrje t¢ Kartés saktésohet: “T¢ gjithé punétorét kané té
drejté pér kushte té drejta pune” (Neni 2) dhe se “T¢ gjithé punétorét kané té drejié
pér kushte pune té sigurta dhe té shéndetshme.” (Neni 3).

Edhe legjisiacioni i BE-s& u kushton réndési sigurisé dhe shéndetit né puné. Késisoj.
Direktiva 89/391/KE e Késhillit t&¢ Evropés mbi prezantimin e masave pér t& nxitur
pérmirésimet pér siguriné dhe shéndetin e punétoréve né puné*!, qéllim themelor ka t&
pércaktojé udhézime dhe t€ shfaqé masa konkrete, t&€ cilat do t€ kishin ndikuar né
ngritjen e nivelit t& sigurisé dhe té shéndetit né puné dhe rrjedhimisht ruajtjen e
shéndetit dhe jetés s& punétoréve. Kjo direktivé synon t& keté fillimisht efekte
parandaluese, n& ményré qé ta parandalojé mundésiné e ndodhjes sé aksidenteve dhe
incidenteve, por edhe né konstatimin e rrezigeve, vler8simin e rrezikut né¢ vendet e
punés dhe procesin e punés, si dhe rekomandimet pérkatése pér eliminimin e rrezigeve
potenciale. Si e tillg, kjo direktivé synon t&€ pércaktojé masa pérkatése t& cilat do ta
luftonin burimin e rrezigeve né vendet e punés. Ngritja e vetédijes sé t& punésuarave
dhe pérfagésuesve t€ tyre, sikurse edhe pjesémarrja e tyre né proceset e hartimit té
politikave dhe ndérmarrjen e masave specifike pér t& siguruar ushtrim té sigurt té
veprimtaris€ punuese, €shté pjesé relevante e direktivés né fjalé.

Wpakti  Nderkombétar pér  t¢  Drejtat  Ekonomike, Sociale dhe Kulturore.  https://www.ohchr.org/en/instruments-
mechanisms/instruments/international-covenant-cconomic-social-and-cultural-rights

M hutps:/fosha.europa.cw/en/legislation/directives/the-osh-framework-directive/1
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Sipas qasjes sé deritanishme pér pérkufizimin e punés sé dinjitetshme™, &shté& qéndrim
i pérbashkét se puna e denjé, shikuar pérmes aspiratés s¢ individit pér realizimin e t&
drejtave njerézore dhe qytetare né fushén e punés, pérfagéson ekzistimin e mundésisé
pér puné produktive, trajtim t& rregulivar dhe t& drejté t¢ punédhénésit ndaj t&
punésuarve, vend t& punés t& sigurt dhe t& shéndetshém, mbrojtjen e t€ drejtave sociale
t& t& punésuarve dhe t& anétaréve té familjeve t€ tyre, lirin€ e t€ punésuarve pér i
shprehur nevojat e tyre pér t'u organizuar dhe né ményré aktive t€ marrin pjesé né
vendimmarrje pér ¢éshtjet nga marrédhénia e punés.

Rrethanat aktuale té rastit

72.

74.

4

76.

Avokati i Popullit, duke paré rastet e shpeshta t& aksidenteve né puné me pasoja deri
né fatalitet, ka filluar hetimet sipas detyrés zyrtare pér siguriné dhe shéndetin né puné,
pér t& vlerésuar se sa autoritetet publike, pérgjegjése pér zbatimin e ligjit, po i
pé&rmbushin detyrimet q& kané né marrjen e masave pér parandalimin e aksidenteve né
puné, siguriné dhe ruajtjen e shéndetit né vendin ¢ punés pér t€ punésuarit, si né
sektorin privat, ashtu edhe né atg publik.

. Ky hetim &sht& iniciuar sipas detyrés zyrtare (ex officio). mé 5 maj 2021, bazuar né

shkrimet dhe raportimet e ndryshme né media, lidhur me léndimet dhe humbjen e jetés
sé punétoréve né vendin e tyre t& punés. Problematika ka vazhduar t€ jet€¢ e dukshme
edhe pérgjaté periudhés sé hetimit.

Lidhur me gjendjen pérkitazi me siguringé dhe shéndetin né puné né Republikén e
Kosovés, Avokati i Popullit, mé 25 gusht 2021, i &shté drejtuar me shkresé
kryeinspektorit t& Inspektoratit t& Punés (IP), duke kérkuar pérgjigje pér:

o numrin dhe natyrén e ankesave té pranuara lidhur me siguriné dhe shéndetin né
puneé;

o ¢ dhénat e IP-sé pér rastet e shkeljeve té té drejtave té punétoréve qé lidhen me
siguriné dhe shéndetin né puné: punétoré pa kontrata. orare mé 1é gjata & punés.
kushte mé 1€ kéqgija 1é punés, mospagim 1é pagés etj.;

o pér realizmin e ndonjé analize apo hulumtimi lidhur me kushtet e punés sé
punétoréve dhe gjetjet kryesore dhe rekomandimet e nxjerra;

e numrin ¢ inspektimeve pérgjaté viteve;

o mjafiueshmériné e numrit té inspektoréve né IP qé merren me ¢éshijet né fjalé.

Pérkundér obligimit ligjor q& autoritetet t& bashképunojné me Avokatin e Popullit*,

IP-ja nuk ka ofruar pérgjigje né& kété shkresé.

Mé 7 tetor 2021, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit ishte takuar me kryetarin e
Federatés s& Sindikatave t& Pavarura t& Kosovés (FSPK) né Prishting, me t& cilin
kishte biseduar pér problemet me t& cilat ballafagoheshin punétorét né€ sektorin privat.
Kryetari i FSPK-sé kishte pohuar se né& sektorin privat kishte shkelie shumé mé t&
médha t€ legjislacionit t&€ punés dhe diskriminim né& puné sesa né sektorin publik. Sipas

2 Programi i punds sé dinjitetshme ose (Agjenda e punés st dinjitetshme — The Decent Work Agenda) tsht¢ miratuar nga Organizata
Ndérkombitare ¢ Punds, né vitin 1999, me qéllim qé né shtetet andtare, por dhe né shtetet joanitare, t& promovojé punén ¢ denjé si
komponent kyg t& politikave zhvillimore dhe njékohésisht si objektiv t¢ politikés shtetérore t& qeverive dhe partneréve socialé.

% $hih Neni 25 i Ligjit Nr.05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit https:/gzk rks-gov.net/ActDetailaspx? ActID=10922
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tij, n€ sektorin publik kryesisht respektohen t& drejtat e punétoréve. Sipas tij, &shté i
vogél numri i punétoréve t€ cilét paraqesin shkeljet né fushén e té drejtave t& punés né
organet relevante, pér arsye se kané friké nga pasojat té cilat mund t'i pésojné pér
shkak t€ paragitjes s& shkeljeve t& tilla t& ligjit. Ndér problemet mé té shpeshta ng
sektorin privat jané theksuar: puna pa kontraté, paga jo té rregullta, kushte joadekuate
pér mbrojtje dhe siguri né puné, orare t& tejzgjatura, mospagim pér punén jashté orarit
t€ punés, pamundésia e shfrytézimit té pushimit vjetor etj.

77. Meqé Avokati i Popullit nuk kishte marré pérgjigje né shkresén fillestare dérguar IP-
sé&, pas emérimit t& kryeinspektorit t& Inspektoratit t& Punés®, Avokati i Popullit kishte
ripérséritur kérkesén mé 17 gusht 2023, pér t'i marré informacionet e kérkuara
népérmjet shkresés sé méhershme.

78. ME 7 shtator 2023, Avokati i Popullit ka marré pérgjigje nga kryeinspektori i IP-s&. N&
pérgjigje thuhej se IP-ja, gjaté vitit 2022, kishte trajtuar 84C ankesa, né mesin e té
cilave edhe disa nga sfera e sigurisé dhe e shéndetit né pung, duke theksuar se aty ku
ishin evidentuar shkelje kishin ndérmarré masa ligjore ndéshkimore. Po ashtu né
pérgjigje theksohej se IP-ja, né mungesé té njé baze t&€ dhénash (databazg) t& miréfillts,
nuk kishte realizuar ndonjé analizé apo hulumtim lidhur me kushtet e t& punésuarve.
Ndérkaq gjaté vitit 2022 IP-ja ka théné se kishte realizuar gjithsej 6316 inspektime, me
aktualisht 30 inspektoré t& punés sa jané aktivé.

79. Duke pasur parasysh se pérgjigjja qé kishim marré nuk ofronte mjaftueshém informata
pér ta krijuar pasqyrén e punés dhe as natyrén e inspektimeve dhe t& gjendjes né terren,

perfaqésuesi i Avokatit t& Popullit ishte takuar me zévendéskryeinspektorin e IP-s¢, mé
23 tetor 2023. Takimi kishte pér qéllim t& merrte pérgjigje pér:

° numrin e inspektimeve nga IP-ja, gjaté vitit 2023;
e numrin e léndimeve dhe vdekjeve né vendin e punés, pér vitin 2023;

° numrin e léndimeve dhe vdekjeve né vendine punés ndér vite (2004-2023), té
ndara sipas gjinisé;
o rangimin sipas sektoréve/fushave (¢ punés, prej nga vijné rastet qé kané

pérfunduar me fatalitet dhe ato me léndime;

° mjaftueshmériné e numrit té inspektoréve né IP gé merren me céshtjet né fialé
dhe ndryshimet eventuale né numrin e inspektoréve bazuar né konkurset e fundit;

° numrin e inspektoréve né relacion me numrin e punonjésve, si synim pér t'i
ndjekur institucionet homologe né shtetet ku ndigen standardet mé té mira;
®  bazén ligjore sé cilés i referohet IP-ja né punén qé bén dhe ndryshimet eventuale
legjislative viteve ¢ fundit, qé né njé ményré apo né tjetrén mund té afektojné IP-
né (pérgjegjési, kompetenca, kushte té punés etj.).
80. Gjaté kétij takimi, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit &shté njoftuar nga ana e
zévend&skryeinspektorit:

e [P-ja, gjat& periudhés janar — tetor 2023, ka realizuar 3686 inspektime né subjekte
publike dhe private.

P pér njé kohe gshts udhéhequr vetém me ushtrues detyre,
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Lindime

Numri 1 léndimeve né vendin e punés pér vitin 2023 &shté 256, ndérsa 17 persona
kan€ humbur jetén, ndér ta 8 vdekje jané evidentuar si pasojé e ushtrimit té
veprimtarisé, ndérsa 9 vdekje jané evidentuar si vdekje t& natyrshme né& vendin e
punés, por gé nuk ndérlidhen me kushtet e punés.

Sipas statistikave té Inspektoratit t& Punés, numzi i aksidenteve né vendet e punés,
qé pérfundojné me fatalitet, mbetet i larté dhe mjaft shqetésues. Q& nga viti 2004
deri né& vitin 2021, sipas IP-s&*, kané humbur jetén 232 persona né vendin e punés
ose lidhur me punén. Ndérsa gjaté vitit 2022, sipas t&€ dhé&nave zyrtare né¢ Kosové,
15 persona kané& humbur jetén né vendin e punés, ndérsa jané evidentuar 394
aksidente q& kang pérfunduar me léndime.’® Disa nga kéta persona kané humbur
jetén gjaté orarit t& punés edhe si pasojé e vdekjes natyrore. Megjithaté, edhe né
rastet e vdekjeve natyrore, shqetésues mbetet fakti 1 mosrealizimit t& kontrolleve
mjekésore pér punésim apo edhe kontrolleve sistematike mjekésore t& té&
punésuarve.

Numri i aksidenteve me pasojé léndime dhe vdekje né nivel vendi 2004-2023%7:

‘ Vdekje

Ndérkagq. t& dhéna té ndara sipas gjinisé, IP-ja nuk ka.

[P-ja nuk ka t&¢ dhéna t&€ mbledhura lidhur me sektorét/ fushat prej nga vijné rastet
qé€ kané pérfunduar me fatalitet apo me léndime.

Numri 1 inspektoréve, nga 30 sa kan& qen&, ka shkuar aférsisht né 60, pas
konkurseve t& fundit, por &shté pohuar se edhe ky numér i inspektoréve té
angazhuar nuk &shté 1 mjaftueshém pér faktin se aktualisht né Kosové jané aktive
rreth 70 000 biznese.

81. IP-ja nuk ka ofruar t& dhé&na mbi sektorét/fushat prej nga vijné rastet mé té€ shpeshta té
léndimeve dhe t€ vdekjeve n€ vendin e punés, por, nga pohime publike pér mediat nga
ana e Sindikatés s& Punétoréve t& Sektorit Privat né Kosové, éshté pohuar se nga janari
deri né gusht 2023, 18 persona kané humbur jetén né vendin e punés, duke theksuar se
shumica e rasteve me fatalitet kané ndodhur né sektorin e ndértimit, ku sh&nohen mé
shumé vdekje né vendin e punés.®® Pérfaqésuesit e sindikatave, por edhe njohés t&
c&shtjeve té sigurisé s€ punétoréve né puné, theksojné se aksidentet, pothuajse shumica
absolute e tyre, pérfshiré rastet me fatalitet, jan€ kryeképut pasojé e kushteve jo t& mira

né vendet e punés dhe sigurisé s& pamjaftueshme né puné.

: 39

¥ Kéto t¢ dhéna jan¢ marrt nga ucb-fagja zyrtare ¢ Inspektoratit t& Punés si dhe nga Drafii fillestar { koncept-dokumentit pér avancimin
¢ legjislacionit nga fusha ¢ siguris¢ dhe ¢ shéndetit né puné, i hartuar nga ish-Ministria e Punés dhe Mirigenies Sociale, né kuadér & s¢
cilés ka gené edhe Inspektorati i Punés.

* Raporti Vietor i IP-s¢ pér vitin 2022, https://ip.rks-gov.net/wp-content/uploads/RAP.-NARRATIV-{-[P-s¢-2022-compressed.pdf,
qasja mé 17.10.2023.

T

akim me zévendiéskryeinspektorin e punés, mé 23 tetor 2023, T¢ dhénat pér vitin 2023 i referohen periudhés janar - tetor 2023,

* Buletini ¢ckonomik, Artikulli “Siguria n¢ pun¢ ¢ anashkaluar dhe numri rekord i viktimave né vendin ¢ punés™, dat¢ 30 gusht 2023
https://buletiniekonomik.com/2023/08/s1guria-ne-pune-e-anashkaluar-dhe-numri-rekord-i-viktimave-ne-vendin-g-punes//

* Po aty.
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Avokati i Popullit, né¢ bazé té¢ t€ dhénave t& siguruara. konsideron se sektori i
ndértimtarisé¢ mbetet sektori mé& i ndjeshém dhe i predispozuar ndaj rrezikut pér
humbje jetésh dhe léndime né puné. Duke marré parasysh rrezikshmériné né sektorin e
ndértimit, Ligji nr. 2004/15 pér Ndértimin, né nenin 15 [Kérkesat e pérgjithshme pér
vendndértimin] dhe n€ nenin 16 [Kérkesa té vecanta pér siguriné, qasjen né hapésirat
private. publike dhe pérfundimin e ndértimit], qarté ka pércaktuar masat qé duhen
ndérmarré pér sigurimin e objekteve gjaté ndértimit né vendndértim, pér té evituar ¢do
fatkeqési qé t& mos krijohet rrezik pér siguriné dhe rendin publik, vecanérisht pér jetén
dhe shéndetin e njerézve dhe mjedisin. Me hyrjen né fuqi t& Ligjit t&€ ri nr. 04/L-110
pér Ndértim, né vitin 2012, jang& shfuqizuar dispozitat e lartcekura dhe ligjvénési né
ligjin e ri nuk i ka paraparé askund kéto dispozita. Kjo ka krijuar zbrazétiré ligjore
duke u léné€ hapésiré ndértuesve pér shmangien nga pérgjegjésia pér kérkesat e
pérgjithshme pér vendndértim dhe sigurimin e objekteve gjaté ndértimit, me géllim t&
evitimit t& rrezigeve. Derisa ky ligi né nenin 38 [Dispozitat kalimtare dhe
pérfundimtare] e obligon geveriné ta miratojé edhe njé akt nénligjor, i cili quhet “Kodi
Unik i Ndértimit”, mirépo deri mé sot i nj&jti ende nuk &shté nxjerré.

. Lidhur me detyrimet qe ka shteti pér kété céshtje, GJEDNj-ja. né rastin “Cevrioglu

kundér Turqisé”, kishte theksuar detyrimet pozitive té shtetit pér t& ndérmarré masa t&
arsyeshme pér t€ garantuar siguriné e individéve sipas nevojés, duke kérkuar qé
punédhénésit t’i ndérmarrin masat e nevojshme pér ta garantuar shéndetin dhe siguring
e punétoréve né t€ gjitha vendet e punés.

Avokati 1 Popullit térheq vémendjen se punonjésit né Republikén e Kosovés u
ekspozohen rrezigeve pér shéndetin dhe jetén e tyre edhe né fusha t€ tjera t&€ punés,
qofté né sektorin privat, qofté né sektorin publik.

Punonjésit né sektorin e prodhimit, me theks t€ shtuar né até minerar dhe té xeheve,
punonjésit né sektorin energjetik e t&€ mihjes, por edhe né té tjera industri prodhimi,
mbeten jashtézakonisht té ekspozuar pasigurisé né puné, démtimit t& shéndetit e
sémundjeve profesionale ose té shkaktuara nga kushtet e punés.

Lehtésisht t&é cenueshém nga aspekti i sigurisé dhe i shéndetit né puné mbeten
punonjésit e sektorit shéndetésor, me theks té vecanté profile t& caktuara, si: radiologét,
qé gjaté punés u nénshtrohen rrezatimeve té aparaturave dhe pajisjeve me t& cilat
punojné; pulmologét dhe infektologét me rastin e kontrolleve dhe diagnostikimit t&
sémundjeve te pacientét; laborantét (jo vetém ata mjeké&sor), pér shkak t& natyrés sé&
punés etj. Periudha e pandemisé COVID-19 ka risjellé vegmas né gendér t& vémendjes
sektorin shéndetésor dhe rreziget me t& cilat pérballet ky sektor gjaté kryerjes sé
punéve. Njé sistem shéndetésor funksional dhe efektiv mundésohet vetém brenda njé
ambienti t€ pérshtatshém, t& sigurt e né pajtim me standarde t& synuara jo vetém pér
pacientin q& &sht€ né qendér, por edhe pér veté personelin mjekésor, qé ofron
shérbimet shéndetésore.

Shqetésim 1 shtuar q& &shté shfaqur gjaté periudhés sé pandemisé COVID-19 pérkitazi
me siguriné dhe shéndetin né punég, por q& &shté evident vazhdimisht, ka t& b&jé me
punonjésit e pastrimit dhe mirémbajtjes, vegmas kur puna e tyre ndérlidhet me mjedis
pune t€ predispozuar pér bartje sémundjesh, infeksionesh, léndimesh, helmimesh etj.
Kur ekspozimit me materie dhe mjedis t& rrezikshém i shtohet edhe mungesa e
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g1,

pajisjeve dhe e mjeteve adekuate, t&€ pérshtatshme e t&€ mjaftueshme pér puné, situata
béhet edhe mé shqetésuese.

Profesion me rrezikshméri gjaté kryerjes sé detyrave t& punés konsiderohen gazetarét
nga terreni, ata hulumtues dhe foto e videoreporterét. Shembull tipik i rrezikut pér jeté
dhe shéndet &shté shfaqur gjaté periudhés s& tensionimeve né veri té vendit. gjaté kétij
vitl. Gazetarét/et jané gjendur t& pambrojtur/a si pér nga mungesa e pajisjeve mbrojtése
pér rastet kur mbulohen ngjarje me rrezikshméri potenciale pér jetén e shéndetin, por
po ashtu jan& paré té pambrojtur edhe nga mekanizmat operacionalé t& rendit dhe
siguris¢ né zon&n ku ka pasur zhvillime. Shtrirja e problematikés zgjerohet te ky
profesion edhe pér shkak té ballafaqimit me rrezige qé jané t& lidhura specifikisht me
gjinin€ dhe pasojave q& kané pér siguriné dhe shéndetin, vegmas t&€ grave gazetare.

Natyra e punés s€ gazetaréve/eve i1 ekspozon ata/ato para formash mé specifike té&
mundésive pér rrezikim té sigurisé dhe shéndetit. Njé prej formave, tashmé té
identifikuar, jané kérc&nimet e fyerjet q€ b&hen népérmjet kanaleve t€ ndryshme té
komunikimit, pérfshiré internetin dhe platformat e ndryshme sociale, si dhe forma té
tjera q& cenojné siguriné e gazetaréve/eve, dinjitetin dhe integritetin e tyre, sérish me
theks te grat€ gazetare dhe punonjése mediale. Kjo gjé i jep dimension tjetér mjedisit t&
punés dhe térheq vémendjen pér nevojén e njé qasjeje t€ shumanshme institucionale,
pér ta parandaluar mundésiné e shkeljeve zinxhir, qé lidhen me siguriné dhe shéndetin
né puné apo lidhur me punén.

Po ashtu, pozitén e gazetaréve e réndon mosrespektimi i Ligjit t&€ Punés dhe né veganti
mungesa e kontratave t& punés ose, né rastet kur kontratat jang, ato nuk u p&rmbahen
parimeve t€ standardizuara apo nuk respektohen nga punédhénésit (puna pa orar, orare
t€ zgjatura, puna e pandérprer€, shpesh edhe gjaté fundjavave etj.). Kjo e vé né presion
t& drejtpérdrejté punén e gazetaréve, si dhe paraqitet vegcanérisht pengesé pér graté né
kété profesion, duke pasur parasysh edhe aspekte té veganta biologjike, si¢ &shté
shtatzénia.

N& takimet konsultative t& realizuara né kuadér t& Task-Forcés® gjaté vitit 2021 dhe
2022, Avokati i Popullit ka zhvilluar diskutime mbi mbrojtjen dhe promovimin e t&
drejtave pér siguring dhe shéndetin né puné dhe punés sé denjé nga perspektiva e
standardeve t& ndjeshme gjinore. Shqgetésimet e ngritura né kéto diskutime
korrespondojné me sa u tha mé lart, si n& sektorin publik, edhe né até privat. Mungesa
¢ zbatimit t¢ standardeve gjinore pér garantimin e sigurisé dhe shéndetit n& puné 1€ pa
pérmbushur nevojat e veganta dhe t& domosdoshme nga aspekti gjinor. Po ashtu,
mungesa ¢ informimit dhe vetédijesimit t€ punonjésve pér té drejtat e tyre né
pérgjithési, pérfshiré mungesén e njohurive pér detyrimet e punédhénésit pér té drejtat
¢ siguris¢ dhe shéndetit né puné (edhe nga perspektiva gjinore), mungesén e sigurimit
shéndetésor, mungesén e inspektimeve efektive nga Inspektorati i Punés pérkitazi me
démet dhe rreziget né mjediset e punés dhe lidhur me punén jané paraqitur si ¢éshtje q&
kérkojné vémendje urgjente dhe adresim institucional dhe efektiv.

. Bazuar né t& dhénat ¢ siguruara nga raportet vjetore t& IP-sé. vérehet se né vitin 20154

ishin kryer gjithsej 9 505 inspektime, nga t& cilat 2 035 punétoré ishin identifikuar pa

* Task-Forca avokuese joformale per standardet e ndjeshme gjinore t¢ sigurisé dhe shindetin né puné dhe punés sé denjé https:/oik-
tks.org/2021/10/25/themelohet-task-forca-per-standardet-e-ndjeshme-gjinore-te-sigurise-dhe-shendetin-ne-pune/
*1T¢ dhéna t& marra nga [P-ja, mé 13.10.2016.
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kontrata pune. N¢& vitin 2016, IP-ja kishte kryer gjithsej 7 285 inspektime, gjaté té
cilave ishin identifikuar 1 340 punétoré pa kontrata pune; né vitin 2017** ishin kryer
8128 inspektime, ku ishin identifikuar 1 750 punétoré pa kontrata*’; n& vitin 2018*
ishin kryen gjithsej 9 531 inspektime, gjaté t&€ cilave ishin identifikuar 1 251 punétoré
pa kontrata; né vitin 2019 ishin kryer 14 000 inspektime dhe ishin identifikuar 1 557
punétoré pa kontrata. N& vitin 2020%, IP-ja kishte kryer gjithsej 10 432 inspektime,
nga t€ cilat 646 ishin inspektime né sektorin privat, né té€ cilin ishin identifikvuar 433
punétoré pa kontrata.*® N& vitin 202147, IP-ja kishte kryer gjithsej 10144 inspektime,
nga t& cilat 5 680 ishin inspektime né& sektorin privat, che 4 464 n& sektorin publik.
Ndérsa gjaté vitit 2022*% ishin kryer gjithsej 6 316 inspektime nga IP-ja, nga t& cilat
5668 ishin inspektime né sektorin privat, dhe 648 né sektorin publik. Bizneset private
me numrin mé t€ madh té€ punés sé padeklaruar t&¢ punétoréve jané né fushén e
ndértimit, t€ gastronomisé dhe t& prodhimit.

Numri i inspektimeve t€ béra nga Inspektorati i Punés dhe identifikimi i punétoréve pa

kontrata t& punés®:

Inspektime | 9505 | 7285 | 8128 | 9531 | 14000 10342 10144 6316 | 3686

Punétoré/e
pa kontraté 2035 | 1340 | 1750 | 1251 1557 433 1459 356 256

t€ punés

93. Té dhénat statistikore t& IP-s&, megjithése jané njé burim i besueshém informacioni,
nuk mund t& jeng tregues realé t& numrit t€ punétoréve té padeklaruar né vend, sepse
kéto shifra jané rezultat i informacionit t€ mbledhur gjaté inspektimeve dhe
pérfaqésojné vetém njé pjesé t€ fuqisé punétore té padeklaruar.

Konstatimet e Avokatit té¢ Popullit

94. Avokati 1 Popullit konstaton se humbjet ¢ jetéve dhe léndimet e démtimet e tjera
shéndetésore né mjedise pune a t& ndérlidhura me punén, né radhé t& paré jané pasojé e
mungesés s& masave mbrojtése dhe parandaluese, pér t& evituar, pér aq sa &éshté e
mundur, rreziqet pér punonjé&sit n& mjedise pune.

95. Avokati 1 Popullit konstaton se vazhdon té mbetet shqetésim mungesa e kushteve té
sigurta pér puné, ve¢mas né ata sektoré qé jané identifikuar né ké&té Raport, si mé té
predispozuar pér sa i pérket rrezikut qé térheq natyra e punés/profesionit dhe né kété

2 T¢ dhéna & marra nga [P-ja, m¢ 27.3.2018.

¥ Po aty. .

* Raporti pér punén ¢ [P-s¢ pér vitin 2018, https://ip.rks-gov.net/wp-content/uploads/Raporti-12-Mujor-2018-.pdf, aasja mé 29.3.2021,
* Raperti Vjetor i 1P-s¢ pér vitin 2020, https:/ip.rks-gov.net/wp-content/uploads/RAP.-NARRATIV-I-IP-se-2020-compressed.pdf,
qasja mé 29.3.2021,

¥ Po aty, fig. 34. fage 31, gasja mé 30.3.2021,

4 Raporti Vjetor i IP-s¢ pér vitin 2021, https://ip.rks-gov.net/wp-content/uploads/RAP.-NARRATIV-I-1P-se-202 1 -compressed.pdf.
qasja mé §.3.2023.

® Raporti Vjetor i IP-s¢ pér vitin 2022, https://ip.rks-gov.net/wp-content/uploads/RAP.-NARRATIV-I-IP-se-2022-compressed.pdf,
gasja mé 9.3.2023,

* Raporti Vjetor i IP-s¢ pér vitin 2022, https:/ip.rks-gov.net/wp-content/uploads/RAP.-NARRATIV-i-IP-se-2022-compressed.pdf,
qasja m¢ 21.9.2023 dhe takim me zévendéskryeinspektorin ¢ punés, mé 23 tetor 2023, Té¢ dhénat pér 2023 pérfshijné periudhén janar —
tetor 2023.
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99.

kuptim é&shté evidente dhe shqetésuese mungesa e inspektimit dhe mbikéqyrjes
intensive dhe t€ vazhdueshme.

Korniza ligjore qé rregullon siguring dhe shéndetin n& puné nuk &shté e ploté dhe nuk
siguron mbrojtjen e t& punésuarve nga aksidentet dhe démtimin e shéndetit né puné,
gjithashtu nuk siguron mjaftueshém pérgjegjésité dhe detyrimet pér puné té
dinjitetshme.

Siguria né puné pér vendpunishtet né sektorin e ndértimtarisé &shté me boshllége
ligjore. Ndryshimet ligjore t& ligjit kané shfugizuar dispozitat e ligjit paraprak me té
cilat &shté rregulluar sigurimi i vendpunishteve.

Siguria dhe shéndeti né puné paraqiten si njé komponent theibésor né pérmbushjen e
detyrave n& puné, pérfshiré té drejtat dhe pérgjegjésité. Mjedisi dhe kushtet e punés
reflektojné né shéndetin e punonjésve dhe né miréqgenien e tyre sociale dhe ekonomike,
e né kété kuptim punédhénésit, ashtu si edhe zinxhiri institucional i mbikéqyrjes sé&
sigurisé dhe shéndetit né puné, jané pérgjegjés.

Mungesa e listés s& sémundjeve profesionale e bén té véshtiré identifikimin e rrezigeve
potenciale e pér rrjedhojé vetédijésimin pér parandalimin ¢ démit dhe nivelin e
ndikimit t€ sémundjeve tek graté dhe burrat, gjé qé do ta lehtésonte punén e
mekanizmave pér hetimin e rasteve dhe mekanizmave pér kompensim dhe
démshpérblim.

100. Léndimet né rastin e aksidenteve n& vendet e punés dhe pasojat q&é shkaktohen nga

10

102.

1.

Do

kéto léndime identifikohen mé leht¢ dhe qysh né ekzaminimet e para mjekésore,
pérderisa ndikimi dhe pasojat e punés, mjedisit dhe kushteve t& punés né shéndet jané
shumé mé sfiduese pér t'u hetuar, pér faktin se véshtiré verifikohen, mund té shfagen
mé voné dhe jodrejtpérdrejt, prandaj kérkojné funksionimin e ploté té zinxhirit t&
mekanizmave pér siguriné dhe shéndetin né puné.

Avokati i Popullit pohon se nuk ka ndonjé bazé t€ dhénash ku regjistrohen,
pérpunohen dhe ruhen t& dhénat pér sémundjet profesionale dhe individét g& jané
prekur nga kéto sémundje. Mungesa ¢ té dhénave té tilla pamundéson studime e
analiza, konstatime dhe veprime pér p&mirésimin e kushteve q& shkaktojné apo
ndikojné né sémundje profesionale dhe rrjedhimisht masa shtesé parandaluese, né
funksion t¢ minimizimit t& rasteve me pasoja shéndetésore, zvogélimin e pasojave
shéndetésore dhe parandalimin e tyre, si dhe mbrojtjen e pérgjithshme t& shéndetit dhe
t& jetés s punonjésve.

Po ashtu, dy gendrat e mjekésisé s&¢ punés, né Obiliq dhe né Gjakové, shérbejné mé
tepér si gendra diagnostikuese dhe mé pak si institute, qé realizojné hulumtime dhe
studime né fushén e shéndetit né puné.

Aktualisht shéndeti né puné &shté fushé ende e parregulluar juridikisht né shumé
segmente dhe e patrajtuar né€ kuptim t& organizmit t& zinxhirit institucional, i cili do t’i
Jet€sonte detyrimet e autoriteteve publike né mbrojtjen e shéndetit n& puné. Prandaj,
né kuptim t&€ pérgjithshém. kjo gjé réndohet nga rastet ¢ mungesés sé kontratave t&
punés, mungesés sé sigurimit shéndetésor, mosrespektimit t& sé drejtés né pushim
(ditor, javor, vietor, mjekésor, té€ lehonis&), mungesés sé trajnimeve té punétoréve pér
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siguri dhe shéndet né puné etj. Masat e ndérmarra deri mé tani nga organet
kompetente, lidhur me evitimin e shkeljeve, jané t€ mangéta e t&€ pamjaftueshme.

104. Avokati i Popullit vleréson se detyrimet e shtetit konsistojné né angazhimin pér
pércaktimin e faktoréve kryesor, té cilét ndikojné né ekspozim ndaj rrezigeve,
aksidenteve dhe sémundjeve né puné, pérfshiré specifikat sipas dallimeve gjinore, né
ményré g€ t€ ndérmerren masat e nevojshme pér eliminimin e tyre, pérfshiré masat
parandaluese.

105. Avokati i Popullit konsideron se Qeveria e Republikés sé Kosovés duhet t& mundésojé
qé mekanizmat institucional€ t& ofrojn& njé bazé solide pér progresin. si¢ pércaktchet
né politikat e ILO-s, pérfshiré edhe perspektivén gjinore, e cila né thelb kérkon
kapacitete profesionale t€ pérgatitura dhe organizim efektiv institucional.

106. Avokati 1 Populiit konstaton se Inspektorati i Pungs nuk &shté duke arritur t'i
pérmbushé pérgjegjésité dhe detyrimet q& ka sipas legjislacionit né fuqi dhe
tandardeve t&€ pércaktuara nga Organizata Ndérkombétare e Punés. Inspektorati i
Punés calon pér sa 1 pérket aplikimit t& sakté t€ mandatit q& ka, kundrejt detyrimeve
qé kané punédhénésit, pér t€ krijuar kushte t& sigurta e t& shéndetshme pune dhe
respektim i€ legjislacionit t& punés pér sa i pérket marrédhénieve té punés me
punonjésit.

107.KES-i dhe KNSShP-ja jané jofunksionalé dhe pasojat e kétij mosfunksionimi jané t&
dukshme dhe t&€ vazhdueshme. Pérgjegjésia pér kété mosfunksionim &shté e
shpérndaré dhe e bén t& véshtiré llogaridhénien.>’

108. Ministrit¢ pérgjegjése né hallkén e mekanizmave institucionalé pér zbatimin e
kérkesave ligjore pér siguriné dhe shéndetin né puné dhe marrédhénien e punés né
pérgjithési, tashmé, pérgjaté mandateve t€ ndryshme qeverisése, déshtojné ta
pérmbushin rolin iniciues dhe shtytés q& kané (né funksionalizimin e mekanizmave té&
paraparé ligjor&€ — KES-i dhe KNSShP-ja, Inspektorati i Punés), qofté né
funksionalizimin ¢ segmenteve q&€ pérmbushin platformén ¢ domosdoshme pér siguri
dhe shéndet né puné dhe lidhur me punén (funksionalizimin e mjekésisé s& punés,
standardet konkrete nga 1émi i shéndetésisé dhe i sigurisé né punég, listén e
sémundjeve profesionale).

109. Avokati i Popullit rikujton se aftésimi i mekanizmave institucionalé pér trajtimin,
identifikimin dhe pé&rmbushjen e t& drejtave nga marrédhénia e punés dhe aplikimi i
kétyre aftésive pér t& shtuar siguriné dhe shéndetin né puné, pérfshiré vlerésimin e
drejté té€ situatave t€ cenueshme gjinore, kontribuon né mjedis mé t& sigurt pune né
vend., pérmbush rolin e shtetit n& kété drejtim, ndihmon né& synimet pér arritjen e
barazisé pér t€ gjithé dhe pér rrjedhojé respektim t& té drejtave t& njeriut, ligjshmeéri
dhe miréqgenie.

110. Avokati 1 Popullit konstaton se Inspektorati i Punés nuk ka njé bazé t& dhénash té
integruar pér rastet qé kané té b&né me siguriné dhe shéndetin né puné dhe me
aspekte té tjera qé ndérlidhen me t€ drejtat nga marrédhénia e punés, pérfshiré
mungesén ¢ t& dhénave té disagreguara gjinore. Po ashtu, Inspektorati i Punés nuk ka

30 Bisede me Kryetarin ¢ BSPK-s&, z. Atdhe Hykolli, mé 17 janar 2024, i cili deklaron se KES-i dhe KNSShP-ja nuk jané funksionalé,
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111

114.

115.

116.

t€ dhéna lidhur me sektorét/fushat prej nga vijné rastet q& kané pérfunduar me fatalitet
apo me léndime.

Avokati 1 Popullit thekson se mungesa e perspektivés gjinore né raport me siguring
dhe shé&ndetin n& puné i 1€ t€ mangéta ¢éshtjet e integrimit gjinor né raport me
siguriné dhe shéndetin né puné né pérgjithési. Njé qasje e ndjeshme pér nga gjinia
merr parasysh situatat e ndryshme t&€ punés s& grave dhe burrave, e cila pér shkak té&
réndésis€ sé integrimit gjinor n€ botén e punés &shté e njohur nga ILO, né ményré qé
té identifikohet se ku duhet t& merren parasysh ndryshimet gjinore n& zhvillimin e
politikave t& sektorit t&€ punés dhe strategjive parandaluese. Faktorét t& cilét ndikojné
né kushtet e punés, mund t& kené ndikim t& ndryshém tek graté dhe burrat, prandaj
kérkohet t€ ndérmerren veprime pérshtatur gjetjeve né terren, né ményré gé t'u
pérshtaten nevojave gjinore pér arritjen e efektit t& trajtimit t€ barabartg.

.Duke gené se parimi bazé i barazisé népérmjet t€ drejtave sociale té garantuara me

Kushtetuté bén t& mundur garantimin e barazisé thelb&sore té individit né rendin
juridik dhe né& shoqéri, pérfshiré né marrédhénie té punés, barazia para ligjit nuk do t&
thoté qé té keté zgjidhje t& njé&jta pér individé ose kategori personash qé jané né kushte
objektivisht t&€ ndryshme. Barazia para ligjit presupozon baraziné e individéve, né
kushte t¢ barabarta. Ndérlidhur me kété parim, shpjegohet nevoja e trajtimit té
kushteve t& punés mbi siguriné dhe shéndetin né puné, pérveg té tjerash, bazuar edhe
né specifikat dhe perspektivén gjinore.

.Nga perspektiva gjinore duhet t& béhet edhe vlerésimi i sigurisé dhe i shéndetit né

puné. Ky identifikim dhe vlerésim do t'i pérfshinte rreziget fiziologjike dhe
psikologjike, ndikimin afatshkurtér dhe afatgjaté t€ incidenteve, adresimin e rrezigeve
t& dukshme, ose t& perceptuara si mé té rrezikshme, kundrejt atyre 1€ padukshme, té
cilat perceptohen si rrezige joekzistuese, ose mé pak serioze né marrédhéniet mé té
gjera t& punés.

Né lidhje me c¢éshtjet e ngritura mé& lart, Avokati i Popullit sjell né vémendje
réndésiné dhe nevojén e zbatimit dhe aplikimit t& standardeve ligjore t& garantuara né
vend, si dhe atyre ndérkombétare, sidomos konventave dhe rekomandimeve té ILO-s.
Eshté tejet e nevojshme dhe pérmbushje e t& drejtave t& njeriut q& shteti t& garantojé
mbrojtjen ¢ ofrojné standardet mé t& mira ndérkombétare lidhur me siguringé dhe
shéndetin né puné.

Avokati i Popullit gjithashtu ka vérejtur se nuk ka pasur organizime té fushatave
vetédijésuese pér t&€ drejtat nga marrédhénia e punés, ¢ sigurisé dhe e sh&ndetit né
puné dhe mbrojtjes ligjore té t& drejtave nga marrédhénia e punés. Gjithashtu nuk ka
vérejtur se jané marré€ masa pér informim t& t& punésuarve pér té drejtat gé u takojné
me ligj.

Pér sa trajton Raporti, Avokati i Popullit véren se mungesa e pérfshirjes né
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés e Konventés pér & Drejtat Ekonomike, Sociale
dhe Kulturore e OKB-s¢ dhe e Kartés Sociale Evropiane 1& t& mangét segmentin &
siguris€ dhe shéndetit n€ puné. Pérfshirja e k&saj Konvente né Kushtetutén e vendit do
t& ishte garanci shtesé pér qytetarét e Republikés s& Kosovés pér mbrojtjen e té
drejtave té tyre ekonomike dhe sociale.
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117.Ng bazé t€ kétyre gjetjeve dhe n€ pérputhje me nenin 135, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés
s¢ Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér
Avokatin e Popullit, Avokati 1 Popullit 1

REKOMANDON

Ministris¢ sé Financave, Punés dhe Transfereve:

Z.

Lo

T¢ iniciojé dhe mundésojé funksionalizimin e Késhillit Nacional pér Siguriné dhe
Shéndetin né Puné, t'i ofrojé kushte pér funksionim si dhe i'i kérkejé llogari pér
punén e béré.

T¢ iniciojé dhe mundésojé funksionalizimin e Késhillit Ekonomiko — Social dhe
népérmjet tij 1é iniciojé dialogun me partnerél socialé me synimin qé (é arrihet
pajtim pér Kontratén e Pérgjithshme Kolektive.

Té rritet numri i inspekioréve té punés né raport me nevojat pér rriijen e
kapaciteteve pér mbulimin e ploté té pérgjegjésive gé ka Inspektorati i Punés, sipas
ligfit pér kushtet e punés, mbrojtjen né puné dhe ruajtjen e shéndetit 1é punétoréve
né pérgjithési.

Ta vlerésojé bazén ligiore dhe aktet nénligjore e rreguilative, pér sa i pérket
pajtueshmérisé qé ato kané me instrumentet ndérkombétare dhe me standardet dhe
praktikat mé té mira, té pranueshme kontekstualisht, pér sa i pérket sigurisé dhe
shéndetit né puné; né rastet e zbrazétive ligiore a té akteve pércjellése, ta iniciojé
plotésimin e tyre; né rastet e pérplasjeve eventuale ié dispozitave juridike, t'i
evidentojé dhe t'i iniciojé procedurat e plotésim-ndryshimeve té nevojshme, qé
normimi pérkitazi me marrédhénien e punés, respektivisht siguria dhe shéndeti né
puné té béhen realisht efektive.

Inspektoratit té Punés:

&

)

T¢ organizojé fushata vetédijésuese dhe aktivitete 1é tjera 1é késaj natyre, me qéllim
1é rritjes sé vetédijes sé paléve né marrédhénie pune pér respektimin e normave
dhe praktikave té mira té sigurisé dhe té shéndetit né puné.

T¢ ofrojé trajnime sistematike pér inspektorét e punés pér mbikégyrje nga fusha e
sigurisé dhe e shéndetil né puné.

Té¢ intensifikojé numrin e inspektimeve té planifikuara dhe té inspektimeve 1é
pérséritura, sidomos né sektorél me rrezik mé 1é larté, pér sa i pérket sigurisé dhe
shéndetit né vendin e punés.

Ta rrisé numrin e inspektimeve né sektoré ku éshié evidentuar joformaliteti né
punésim. me géllim reduktimin e pasojave né ¢éshijet e sigurisé dhe té shéndetit né
PUNE,

T¢ krijojé bazé elektronike té té dhénave né pajtueshméri me natyrén e té dhénave
qé duhet té grumbullohen dhe raportohen nga Inspektorati i Punés, duke pasur
parasysh standardet mé té mira té mbledhjes dhe raportimit té té dhénave, pér té
siguruar 1é dhéna 1é sakta, té besueshme, gjithépérfshirése dhe té disagreguara,
sipas karakteristikave kontekstuale 1¢ Republikés sé Kosovés.
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Ministrisé sé Shéndetésisé:

1. Té funksionalizohet sektori i mjekésisé sé punés dhe té mbikéqyret pérmes trupave
inspektues profesionalé.

2. Ta hartojé dhe ta fugizojé rregullativén ligiore pér evidentimin dhe regjistrimin e
aksidenteve né vendin e punés, ose pér shkak té punés’, si dhe sémundjeve
profesionale®, pérfshiré hartimin e listés sé sémundjeve profesionale.

3. T¢ parashihen dhe té ndahen mé shumé specializime né fushén e mjekésisé sé

p

punés, né ményré qé té rritet numri i specialistéve té késaj fushe.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, 1€ Kushtetutés s€ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo
organ, institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés,
éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe 1'i paragesé atij/asaj té
giitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me [ligi”") dhe me nenin 28 té
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duke
pérfshiré edhe masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit wridhjeté (30) ditor.
Pérgjigija duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimel e ndérmarra lidhur me
¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi mirésisht t€ na informoni pér veprimet qé do t’i ndérmerrni
lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat i Popullit
"“ (! D\f <
Ry i

||

/
v\

\

! Aksident n¢ puné ose pér shkak & punds - ¢do ngjarje ¢ papritur gjat¢ procesit ¢ punés, qé shkakton démtim t¢ menjéhershém trupor
t¢ @ pundsuarit/ve, démtim qé sjell paafiési t¢ pérkohshme, paaftési t¢ pérhershme ose qé sjell vdekje. si dhe ¢do démtim tjetér t&
shéndetit gt lidhet drejtpérdrejt me ushtrimin e veprimtarisé s¢ punés. Ligji Nr. 04/L-161pér Sigurin& dhe Shéndetin né¢ Puné, Neni 3,
https://gzk.rks-gov.net/ ActDocumentDetail aspx? Act1D=8689

2 Sémundje profesionale - ¢do sémundje ¢ shkaktuar nga ekspozimi né elementet ¢ démshme dhe (& rrezikshme kimike, fizike dhe
biolegjike né ambientin e punés gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s¢ punis; Ligji Nr. 04/L-161pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné, Neni 3,
https://gzk.rks-gov.net/ ActDocumentDetail. aspx? ActID=8689
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. Republika e Kosovés « Republika Kesovo  Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit t€ Popullit  Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

Shtojcé 1. Ndérlidhja me Agjendén 2030 dhe Objektivat ¢ Zhvillimit té Qéndrueshém

‘ \ |
- 0ZhQ | Caku Treguesit | Ndérlidsjameté  Ndéridhja
; ! 1 drejtat e njeriut né : me
i 1 i instrumentet kategoriné
i N J‘ | ndérkombétare™® | kushtetuese
i 1.3.Té ; 1.3.1 Pérqindja ¢ | E drejta pér njiéi Mbrojtja
| - zbatohen - popullsisé ¢ | standard adekuat te | Shéndetésore
‘ | sisteme t& mbuluar ngai jetés [DUDNJ neni 25; | dhe Sociale
‘ ' duhura t& shtresat/sistemet e | PNDESK neni 11;: KDF | (Neni 51)
| mbrojtjes mbrojtjes  sociale, | neni 27] |
\

| sociale dhe sipas gjinisé, duke

|
|
|
|

1 | masave pér t& dalluar fémijét, | E drejta pér sigurii
; gjithé, duke personat e papunég, | shoqérore [DUDNJ |
- pérfshiré | personat e moshuar, | neni 22; PNDESK neni |

. dyshemet&, deri | personat me aftési | 9; KDPAK neni 28; |
né vitin 2030, t&¢ | t€ kufizuara, graté | KDF neni 26] ‘
arrihet mbulim | shtatzéna, foshnjat |
real 1té e reja, viktimat e ‘
| varférve dhe aksidenteve té |
personave té punés, té varfrit dhe ‘

ekonomike dhe sociale | Torturés,

| cenueshém. t& cenueshmit. |
| | |
5  5.1. T'u jepet | 5.1.1. Nése ka ose | Eliminimi i té gjitha | E Drejta pér

- fund t& gjitha | nuk ka struktura | formave té | Jetén  (Neni
 formave t¢ | ligjore n€ vend pér | diskriminimit ndaj | 25).
- diskriminimit | & promovuar, | grave [KEG]FDNG |
T kundsr t& gjitha | zbatuar dhe | neni 1-5] dhe vajzavei E Drejta e
- grave dhes monitoruar [KDF neni 2], i Integritetit
- vajzave, kudo. | barazing dhe | vecanérisht né‘ Personal
| I mosdiskriminimin legjislacion, jetén | (Neni 26).

| | | bazuarné giining. | politike dhe publike!

. i ; (neni 7), jetén | Ndalimi i

 hitps://unstats. un.org/unsd/statcom/5 1 st=session/documents/BG-Item3a-Interlinkages-Workstream-E. pdf
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5 (nenet

11,
marrédhéniet familjare
(neni 16)]

Mbrojtje e posacme
pér nénat dhe féemijét
[PNDESK neni 10]
Eliminimi i dhunés
ndaj grave dhe
vajzave [KEGJFDNG
neni 1- 6; DEDHG neni
1-4; CRC neni 24(3),
35]

E drejta pér kushte té
drejta dhe té
favorshme t€ punés

[PNDESK neni 7:

| KEGjFDNG neni 11]

13) dhe

Trajtimit
Mizor,
Cnjerézor ose
Poshtérues

(Neni 27).

8.5. Deri né

vitin 2030, &

arrihet puné&sim

i plot¢ dhe
produktiv  dhe
puné . e denjé
pér t& gjitha
graté dhe
burrat, duke
pérfshiré t&
rinjté dhe |
personat ~ me |
aftési té
kufizuara, dhe
pagé té
barabarté  pér

| puné me vleré
| t& barabartg.

8.5.1 Té ardhurat
mesatare pér oré té
punonjésve, sipas
gjinisé, moshés,
profesionit dhe
personave me aftési
té kufizuara.

8.5.2 Shkalla e
papunésisé,  sipas
gjinisé, moshés dhe
personave me aftési
t& kufizuara.

E drejta pér puné dhe
pér kushte té drejta e
té favorshme té punés
[UDHR art. 23z
PNDESK neni 6, 7, 10;
KDPAK neni 27; ONP
Konventat Themelore
té Punés dhe Deklarata
e ONP mbi Parimet dhe
t& Drejtat Themelore né
Pung]

Té drejtat e barabarta
té grave né lidhje me
punésimin
[KEGJFDNG neni 11;
ONP

Konventat Nr. 100 dhe
Nr. 111]

Ndalimi i punés sé
fémijéve [KDF neni
32; ONP Konventat Nr.
182]

E Drejta pér
Puné dhe
Ushtrim té
Profesionit

(Neni 49).
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' 8.7. Marja e

masave té

| menjé&hershme
. dhe efektive pér
| té climinuar

punén g

' detyruar, pér t'i
dhéné

formave mé té

fund
skllavérisé
" moderne  dhe
| tregtisé me
| njeréz: pér &
| siguruar
ndalimin  dhe

eliminimin e |

rénda t€ punés

& femijéve,

| pérfshiré
- rekrutimin dhe

pérdorimin e

| ushtaréve
- fémijg, si

dhe
deri mé 2025 t&

' eliminohet puna
¢ fémijéve né t&

gjitha format e |

saj.

I

8.7.1. Pérgindja dhe | E drejta pér puné dhe |

numri i fémijéve né
moshén 5-17-
vjegare, té
angazhuar né puné
t&¢ fémijéve, sipas
gjinisé dhe moshés.

pér kushte té drejta e
té favorshme té punés
[DUDNJ neni 23;
PNDESK neni 6, 7, 10;
KDPAK neni 27; ONP
Konventat Themelore ¢

Punés dhe Deklarata e |

|
\
|
\
i
|
|
|

|

ONP mbi Parimet dhe |

|

té Drejtat Themelore né |

Puné]

Ndalimi i skllavérisé,
punés sé detyruar dhe

trafikimit té
personave

[DUDNJ  neni 4,
KNDCP neni 8;
KEGJFDNG neni 6;

KDF neni 34-36]

Ndalimi i
fémijeve

punés sé

[KDF neni

32: ONP Konventa Nr. |
'182]

Té drejtat e barabarta |
té punés pér punétorét |
[KMDPE |

emigrant
neni 25]

Ndalimi i]

Skllavérisé

dhke 1 Punés sé |

Detyruar
(Neni 28).

Té Drejtat ¢
Fémijés (Neni
50).

| punés.
| promovimi i
. ambienteve &

- 8.8. Mbrojtja e

t¢ drejtave t&
dhe

punés, t&€ sigurta

" dhe t&
| mbrojtura pér té
| gjithé

| punonjésit,

pérfshiré

. punonjésit
- migranté,

8.8.1 Léndimet
fatale dhe jofatale
né puné pér 100
000 punétorg, sipas
gjinisé dhe statusit
té migrantit.

8.8.2
zbatimit  t&  t&
drejtave t&€ punés né

Niveli i

nivel kombétar |
(liria e shoqatave
dhe negociatat

E drejta pér puné dhe
pér Kushte té drejta e

té favorshme té punés |

[DUDNJ  neni
PNDESK neni 6, 7, 10;
KDPAK neni 27; ONP
Konventat Themelore ¢
Punés dhe Deklarata e
ONP mbi Parimet dhe
té& Drejtat Themelore né
Puné]

Ndalimi i skllavérisé,

23: |

E Drejta pér
Pung dhe
Ushtrim  té&
Profesionit
(Neni 49).

Ndalimi 1
Skllavérisé

dhe 1 Punés sé
Detyruar

(Neni 28).

|
i
|
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| veganérisht

|

| graté migrante, |

. dhe ata né puné

té pasigurta.

kolektive)  bazuar
né burime tekstuale
t& Organizatés

Ndérkombétare & |

Punés (ILO) dhe
legjislacionit
kombétar, sipas
gjinisé dhe statusit
té migrantéve.

|

punés sé detyruar dhe '
trafikimit té |

personave

[DUDNIJ |
neni 4; KNDCP neni §; |

KEGJFDNG neni 6; |

KDF neni 34-36)

Konventa
ndérkombétare  pér
mbrejtjen e té |
drejtave té té gjithé
punétoréve migranté
dhe anétaréve &
familjeve té  tyre
(1990)

[KNMDPM neni 25]
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